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Kraków, 6 lutego.
Kszitf7tVWjn ’e się naszego bilansu handlo

wego nie posiada wprawdzie już obecnie tak 
decydującego znaczenia, jak przed uzyskaniem 
pożyczki stabilizacyjnej, gdyż nie grozi on na* 
razie ujemnymi skutkami w dziedzinie stabili
zacji złotego, niemniej jednak rozwój tego bi
lanse daje ważne wskazówki * co do ogólnego 
rozwoju gospoda i czego kraju.

Porównując cyfry handlu zagranicznego Pol
ski w osiainich latach, otrzymujemy następu
jące cyfry (w milionach dolarów)’

Przywóz W ywóz
lft?4 2S5.4 244.4
1925 309.4 245.6
1926 173.0 252.1
1927 324.4 2S1.5

Wyniki handiu zagianicznego w tych czte
rech latach przedstawiają się zatem następują
co (nadwyżki względnie niedobory b'lansu 
handlowego):

192t — 41*0
1925 — 63.8
1926 +  79.1
1927 — 42‘9

Jak widzimy, jedynym rokiem od czasu 
wprowadzenia ziotego, który dał nadwyżkę 
wywozu, był rok 1926. Przyczyny aktywności 
b lansu handlowego w tym roku są znane. By
ła niemi, jak wiadomo, prcmja eksportowa, spo 
wodowana dewaluacją złotego, strajk węglo
w y  w Anglji, oraz urodzaj zbożowy pODrzed- 
fnego roku 1925.

Pizemiana aktywnego bilansu handlowego 
w  roku 1926 na bierny w roku 1927 była następ 
stwem ustania działania wymienionych wyżej 
przyczyn. Nietylko jednak to było powodem 
bierności handlowej w roku 1°27. Porównując 
Wartości przywozu i wywozu w roku 1927 z 
rokiem poprzednim, konstatujemy, źe przywóz 
podniósł się o 87 594, natomiast wywóz wzrósł 
tylko o 11.7%. Wynika stąd, źe nie spadek w y
wozu, 'ecł tyiko baidzo silny wzrost przywo
zu spowodoWał deficyt bilansu handlowego. 
Wytłómaczenie tego faktu znajdujemy w tern, 
i e  przywóz nasz w roku 1926 byl nienormalnie 
fllski nietylko z powodu ograniczeń przywozo
wych, lecz g’ównie z powodu znacznego obni
żenia się stopy życiow ej ludności, która zmu
szona była wyrzec się konsumeji wielu arty
kułów, nie należących bynajmniej do zbytkow
nych. Podniesienie się dobrobytu w roku 1927 
musiało więc z natury rzeczy pociągnąć za 
aobn wzrost przywozu.

Abstrahując od znacznego zresztą wżrąŁu 
przewozu artykułów spożywczych (w  roku 
192C za 154 mdjonów Ir. zl. a w roku 1027 za 
388 miljunów fr. zl.) skonstatować możemy, 
ir  wzrost przywozu odbywał się w kierunku 
korzystnym z ogólno-gospodarczego punktu 
widzenia. Uderzają zwłaszcza cyfry wzrostu 
przywozu szeregu surowców oraz maszyn. 
Tak np. priyw óz rud metalowych wzrósł z 
73.6 na 162.4, chemikaMj z 96? na 153 1, ina- 
terjalów i wyrobów wlókienn!ezycb (głównie 
bawełny i wełny) z 439.3 na 139.9 a w końcu 
maszyn z 98 ną 2 $ .5  tuiljouów fr. zl, Nic da
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Prenum erata: w Krakowie i prowincji mieś. Zl* 
w Krakowie t  odnoszsn do do:nn „ 
ha prowinett z przesyłka poczt a 
Zagranica z przesyłka pocztowa „

Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowu Zł. I)‘l
l-szp Zł. 9‘20, nadesłane Zł. 0'60. wiersz mi11tn l-szp. w rekścłe 
Zł. 0‘85 wiersz tnilim. l-szp. na I-ej siro-ie Zl. gratulacja 
Zł 10 inseiaty z-mietscowe o 50%. tagranlcz. 6 106% drożswe

s;ę zaprzeczyć, że w pewnym stopniu wzrósł 
także ptiyWóz towarów zbytkownych oraz ar 
tykuiów produkowanych w kraju, jednakże 
przytoczone wyżej cyfry dowodzą, że główną 
przyczyną wzrostu przywozu w roku 1927 byl 
zwiększony piżywóz surowców oraz maszyn. 
Dowodzi to, .że produkc ja przemysłowa w °ol 
sce w roku 1927. zw ększy^ się, wymaga:ąc 
większej ilości surowców, oraz że moderniza
cja urządzeń przemysłowych Jfflmlnfo braku 
kapitałów postępuje jednak u nas nanrzed.

Co się tyczy wywozu naszego, żaznaczyli- 
śmy już poprzednio, że zw ększył sie on ’ylko 
o 11.7 prucent, Uezulta! ten nie jest jednak nie 
pomyślny,'jeśli zważymy, że w roku ub'cglym 
prgorsza la się. znacznie koiMunktun eksporto 
wa niektórych podstawowych towarów wywo 
zowych-,, >ak -węgja- i produktów naf owych, a z 
drugiej-strony wywóz zboża sku kiem gibsze
go urodzaju i ograniczeń wywozowych się 
zmniejszył. Re^ompenzatą spadku wywozu 
tych towarów by! wzrost wywozu innych pro
duktów rolniozvch jak nab:alu, jaj, oraz łrzo 
ety ehlewmei. Silny wzrost wywozu wykazuje 
natomiast drzewo, wyroby metalurgiczne oraz 
włókiennicze. .

O ile idzie o kierunek naszego handlu zagra 
nteznego, to stwierdzać możemy w przywozie 
wzrost znaczenia Niemiec (z 23.3 proc. na 25 1 
proc), a spadek znaczenia Stanów Zjednoczo
nych (z 17.6 na 12.7 procent). W wywoz:e kon 
slntuiemy. również wybitniejszy udział Nie- 
m'e'* (w roku 1926 — 25.5 proc. a w raku 1927 
— 31.9 pfoc.), podczas gdy drugi z kolei kraj, 
tj. Anglja, wykazuje spadek z 17.2 na 12.4 
proc. Cyfry te, dowodzące dominującego zna
czenia Nleriiiec w naszym handlu zagian;cz- 
m m , są tein znąmienniejsze, ile że stan woj
ny handlowej. Istniał i w roku 1927 w całej 
pełni.

Stwierdzfliśmy wielokrotnie, że bierność bi
lansu handlowego nie iest objawem niepokoją
cym, a nawet jest ona faktem dodatnim, stano
wiąc zresztą konieczne następstwo przypływu 
kapitałów zagranicznych. W ystarczy wska

zać, że w Niemczech, dla których rok 1927 byl 
okresem niezwykle pomyślnej koniunktury, dfc- 
f cyt bilansu handlowego w  tym roku wynos,} 
niespełna 4 miliardy marek, czyli 1 miljard do 
larów.

Mimo to oczywiście nie itiożna jednak stad 
na stanowisku, źe Polska stale mieć może wię- 
kszy przywóz, niż wywóz. Wobec braku ku 
nychi odpowednich dochodów z zagranicy, Ja- 
kię mają np. Anglja, Austria itd. musiałaby sta
ła bierność bilansu handlowego prowadzić do 
odpływu dewiz i złota z kraju, co mogłoby * 
czasem podważyć stabilizację waluty. Dlatego 
też musimy dążyć do podwyższenia naszego 
wywozu, tak by mógł on zrównoważyć konie
czny przywóz towarów zagranicznych. Zagad
nieniu temu zdaje się poświęcać rźąd dość wie
le uwagi, jak tego dowodzi zwołanie na poło
wę lutego konferencji z przedstawicielami prze 
mysłu 1 handiu w sprawie eksportu. Również 
założenie Instytutu dla popierania eksportu 
wskazuje na tendencje rządu w tym kierunku. 
Na wspomnianej wyżej konferencji poruszone 
zostaną newątpliwie Kwestje, jakiemi środkami 
moźnaby uzyskać zwiększenie naszego w yw o
zu. O problemie tym pisaliśmy niejednokrotnie® 
chcemy więc tu tylko zwrócić uwagę na jeden 
moment w tej kwestji. Jeśli mianowicie weźtni* 
my pod uwagę organizację eksportu u nas 1 za 
granicą, to stwierdzimy, że czynnik najbardziel 
do tego zadania powołany — to jes* handel —* 
odgrywa u nas rolę bez porównania mniejazą* 
niż gdziekolwiek zagranicą- Wielkich domów 
handlowych, prowadzonych na szeroką skaląl 
handel Zagraniczny, niema u nas wcale a nie
stety polityka rządowa w Stosunku do handlu 
bynajmniej nie sprzyja powstaniu takich wiel
kich i poważnych przedsiębiorstw handlo
wych. Również ostatnie projekty, wychodzące 
z ministerstwa rolnictwa a zmierzające do re
glamentacji wywozu płodów rolniczych, wszyć  
tko inne mogą sprawić, lec i nie wzrost tego 
wywozu.

B3*kby zatem rzeczą pożądaną, aby w  cał(K 
kształcie problemów, które rozważane będą na 
konferencji eksportowej, nie pominięto również 
i tej kwestji i aby w  wyniku jej handel nas*» 
nietylko zagraniczny, lecz-i wewnętrzny, odzy
skał a nas należne mu stanowisko.

Dr. B. &

I i M
Gdańsk, 5 2. PAT. Biuro prasowe senatu W. 

M. Gdańska donosi, że rząd polski zapropono
wał senatowi gdańskiemu, aby wysiał do War 
szawy swego przedstaw cielą, któryby się po
rozumiał z przewodniczącym delegacji polskiej 
do rokowań handlowych z Niemcami m ini
strem Twardowskim w sprawach związanych 
z polsko-niemieckim traktatem handlowym i 
dotyczących interesów W. Miasta Gdańska. Z 
ram iena senatu wyjeżdża w tym celu w nie
dzielę do Warszawy senator Jewelowski. któ
ry w dniu 6 bm. odbędzie w Warszawie konie 
rencję z minitfrem Twardowsk m. Korzysta
jąc ze swego pobytu w Warszawie, senator Jc 
wołowski odbęuzie również Konferencję z mi

nistrem przemysłu i handiu p, Kwiatkowskim  
i omówi z nim aktualne dla Gdańska sprawy 
gospodarcze. Prasa gdańska omawiając powyŻ 
szy komunikat o wyjeździe senaloia Jewelowi 
skiego w'dzi w  nim wstęp do zapowied?;anej 
przez nowry senat akcji, mającej na celu usu
nięcie różnic polsko-gdańsk;ch w drodze be*- 
pośredniej wymiany zdań. Prasa gdańska pod 
kreślą przytem doniosłe znaczenie tej okolicz
ności, iż inicjatywra do tego wyszła ze stronjj 
Polski. |
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achu wyborczego
(Telefonem «d

b. sen. Truskiera
MuuMgp kucctpmukate)

) W piąack telefonicznie 
Częstochowy b. sen. Tru

ło jego sprzeciwu, oraz nie 
lie  list kandyditów nr. 18 

^borczym Częstochowa—Ra- 
dostała odrębna ih ‘ i  żydów 

Truskierem na czele do 
®ejmu. Takż^lista do senatu wniesiona zosta
ła w  województwie fcieleełUem. B. seiator Tru 
skiei w odpowiedzi zakomunikował, że nie da 
twego podpisu na tę listę, o ile w wyżej wspo 
umianych okręgach wyborczych przystępuję 
do wyborów listy nr. 18 i 33.

Część socjalistów niemieckich 
przystopuje de Bloku eAleluetci 

ns rodowych
Łódź, 5 2. (N ) W niemieckiej socjalistycznej 

Partji Pracy doszło do rozłamu w związku z 
Wyborami. Organizacje tomaszowska i ale
ksandrowska wyłamały się z dyscypliny par
tyjnej i przystąpiły do Bloku mniejszości na
rodowych, podczas gdy grupy łódzka, biało
stocka i  inne zawarły blok z PPS.

Pierwsza ofiara walki wyborczej
Warszawa, 5 2. (N ) Do szpitala starozakou- 

nych w Warszawie przywieziono ciężko ran 
Bcg-i 27-letniego Noacha Rzepę, szewca z Opo
la (wojew. lubelskie), który otrzymał kilka 
tan  w czasie bójki na wiecu wyborczym Bun 
idu. Rzepa zmarł. Osierocił on żonę i kilkoro 
Próbnych dzieci.

Wolność wyborów
Łódź. 5 2. (N) Na sobotę popołudniu zwoła

ne było w sali Organizacji Sjonistycznej zebra 
nie młodzieży, poświęcone wyborom. O godz. 
8-ciej popołudniu przybył do lokalu przodow
nik wraz z 2-m a policjantami i  oświadczył 
przedstawicielom Bloku mniejszościowego, iż 
z  polecenia kom'sarjatu rządu do zebrania nie 
'dopuści. Policja przez kilka godzin stała przed 
Wejściem, nie dopuszczając nikogo do lokalu.

Warszawa, 5 2. (Sin.) W sobotę odbył się sta 
ranieni Bloku mniejszości narodowych wiec 
wyborczy w Radomiu w sali kina „Corso" z 
Odziałem b. posła Grynbauma. Organizatorzy 
Wiecu licząc się z możnością cofnięcia przez 
Właściciela kina zezwolena na odbycie wiecu. 
Zgłosili równocześnie odbycie zgromadzeń na 
kilku podwórzach domów. Zgłoszenia tego po 
Beja nie przyjęła do wiadomości. W iec odbył 
tlę  w sali kinoteatru „Corso" Po przemówie
niu p. Grynbauma. kiedy do głosu zapisali się 
przedstawiciele Bundu i Poalej-Sjonu i jeden 
Z nich zaczął przemawiać, rozległy się na sali 
śmiechy. Przodownik j>olicji zarządził natych 
miast rozwiązanie wiecu. Kiedy uczestnicy 
Wiecu chcieli się zebrać na pobliskiem j>m1"tó 
rzu dla wysłuchania dalszych przemówień, po 
Reja kona rozpędziła ich. Starosta, u  którego 
p. Grynbnum interweniował w sprawie rozwiń 
tania w ‘ecu oświadczył, że nie wvdał żadnvch 
poleceń celem utrudnienia odbycia zgromadzę
nia.

Rozwiązany wlec „Bundu**
Warszawa, 6 2. (N ) W  sali teatru „Scala" 

odbył się w sobotfę wiec przedwyborczy „Bun
du". Przemawiali pp. Micbalewicz i Wiłncr. 
Podczas przemówienia rad. Nowogrodzkiego 
nagle powstała wrzawa na sali. wywołana 
przez podejrzane idnywidua. Dyżurny przodo
wnik P. P. w myśl otrzymanych instrukcji roz 
wiązał wiec.

Podczas wiecu „Bundu" przy uł. Grójeckiej 
doszło do bójki. Klkanaście osób zostało po
turbowanych. Policja położyła kres bójce

Także endecki wiec rozważany
„Ja jo w a ow acja" d la  p. Strońakiego.

W arszaw a. 5. 2. (Sin.) Dziś w południe w sali 
Tow  Hygjeniczncgo odbył się w iec Związku ludo 
wo- narodowego. R eferow ać m iał m. in. b. poseł 
St. S troński, k tó rego  w  chw ili ukazania się  na 
trybunie obrzucono zgniłem i Jajam i Na napastn i
ków  rzucili się zwolennicy endecji i w  tej chw ili 
staną ł na trybunie kom isarz policji, k tó ry  rozw ią
za ł w iec z powodu zakłócenia porządku. P rzy  
w yjściu uczestników  wiecu sali rozgryw ały  się 
u tarczki, w  rezultacie k tórych aresztow ano k ilk a 
naście osób. A resztow ani tw ierdzą, że staw ali w  
obronie napadniętego posła, a nie byli spraw cam i 
„jajow ej ow acji".

,.18 i 3 3 “
Warszawa, 6 2. (N ) Jak już donosiliśmy, 

„Hajnt" uległ w ubiegłym tygodniu zajęo:u 
przez komisariat rządu z powodu artykułu do 
tyczącego akcji wyborczej i zatytułowanego: 
„O siem naści i trzydzieści trzy". Komisariat 
rządu zarzucił ..Hajntowi" podanie świadomie 
kłamliwych wiadomości. Sprawa ta była przed 
miotem rozważań sądu okręgowego przyczem 
sąd, wobec ujawbionych w inkryminowanym  
artykule cech przestępstwa z dekretu prasowe 
go zajęcie Nr. 25 „Haintu" zatwierdził i zabro 
nił jego rozpowszechnienia.

Agitacja wyborcza w filmie
Warszawa, 5 2. (N) W  sali luna ,,Pan‘‘ od

był się pokaz filmu propagandowego monar- 
chistycznej organizacji wszech św;atowej. —  
Film według scenarjusza Tl Przyborowskiego 
„Bez gospodarza" maluje w najczarniejszych 
barwach ustrój republikański i wskazuje na 
świetną przsezłość Polski królewskiej.

ICO zł. za mowę agifacy:ną?
Warszawa. 5 2. (N.) Prasa sanacyjna zaprzecza 

wiadom ości, podanej przez n iektóre o rgana  ende
cji, jakoby mówcy bezpartyjnego bloku w spółpra 
cy z rządem otrzym yw ali za każde przem ów ienie 
na wiecu przedw yborczym  po 100 zł.

Ministerialne efementi
Warszawa, 5 2. PAT. Dzienniki lwowskie n 

za n>emi i inne ogłosiły „Wywiad" z p. wice 
premjerem Bartlem, który bawił dnia 29 stycz 
nia we Lwowie. Polska Agencja Telegraficzna 
została upoważniona do stwierdzeń>a, że pan 
wicepremjer z żadnym dziennikarzem we Łwo 
wie nie rozmawiał i od szeregu tygodni niko 
mu wogóle wywiadu nie udzielił.

lle ie fonem  od naszego korespondenta)

W arszaw a 5. 1L (N) W  sobotę wieczorem odbyta 
pię Iconfernecja prasowa w gm acta ministerstwa 
rolnictwa, w  która] wsiało udział kiilcndzlesltcm
przedstawicieli prasy stołecznej. P. minister w rze- 
czcwera przemówieniu zaznajomił zebranych o po
łożeniu rolnictwa polskiego w roku zeszłym, opie
rając się na obfitym ; przekonywującym materiale. 
Rok 1927 należy uważać za rok przełomowy w rol
nictwie. Świadczą o tern wymownie statystyczne 
dane c rozwoju zużycia nawozów sztucznych (zwie 
bizonem  o 240 p.oc. w stosunku, do 1924 fo ; ilość

mleczarni z 425 w 1925 r. wzrosła do 600, eksport 
masła w ciągu półtora roku wzmógł się o 100 proę., 
eksport jaj z 50 miljouów sztuk dosięgną! liczby 170 
mUJonów, tak, i i  obecnie zajmujemy dominujące sta
nowisko wśród krajów, eksportujących jaja. W y
wóz przetworów zwierzęcych i żywca rozwija się 
pomyślnie; obszary uprawne zwiększają się, prze
chodząc jednocześnie na hodowle bardziej opłacal
nych roślin.

Wielki postęp osiągnęły zarządzenia w eteryna
ryjne, o czem świadczy zmniejszenie się znaczne

chorób zakaźnych u bydła, koni 1 trzody. Dochodo
wość lasów państwowych wykazuje poważną zw y
żkę w stosunku do lat ubiegłych, osiągając sumę fu» 
milionów złotych.

Układ pobko-niemaecld, podpisany dnia 30 listo
pada 1927' r. w sprawie prowizorium drzewnego, 
je s t bez wątpienia ważnym krokiem w  unormowa
niu obrotu drzewem, stanowiącym tak ważną poci ■ 
cję naszego eksportu i bilansu płatniczego.

Akademia ku czci Prezydenta 
Mościckiego w Poznanin

Poznań, 5 2. PAT. Kn uczczeniu dnia imie
nin Prezydenta Rzeczypospolitej oraz jego wisi 
kopomnych zasług na polu naukowetn, odbyci 
la się dzisiaj w sali tronowej Zamku pozna.' 
skiego uroczysta akademja, urządzona stara-* 
piem specjalnie w tym ce lu  zawiązanego kumą 
telu pod kierownictwem najwybitniejszych  
przedstawić eli spo łeczeństw a miejscowtgo x 
wojewodą poznańskim p. Rnińskim i ks. bisk- 
Radomskim n a  czele. A k a d e m ję  zagaił proL, 
Uniwersytetu W-erzejewski, który w krótkich 
słowach skreślił d u ch o w ą  sylwetkę pierwsze
go obywatela Polski, z a z n a c z a ją c , 'że niezwy
kle przymioty umysłu i se rca  P re z y d e n ta  zje- 
d r e ły  m u  p o w sze ch n ą  miłość ca łeg o  narodu, 

j P rz e m ó w ie n ie  sw o je  zak o ń czy ł p ro l .  W ie rz e - ' 
j jew ski o k rz y k :em  n a  cześć  p. P re z y d e n ta , któ> 

ry z e b ra n i z e n tu z ja z m e m  p o w tó rzy li.

Badanie stanu roafątkouege 
podatników!

Tetefoupo. od naszego korespondenta)
W a rsza w a , 5 2. (S in )  J a k  s l3rch ać , p rz y  m in i 

s te rs tw ie  sk a rb u  m a  pow sżać w k ró tce  sp e c ja l
n y  k o m ite t d la  b a d a n ia  zam o żn o śc i p o d a tn i
ków . P o d o b n ie  ja k  k o m ite t do  b a d a n ia  n a d u 
żyć, będzie  to k o m ite t w ypo sażo n y  w  d a le k o  
id ące  p e łn o m o cn ic iw a , a  m a ją c y  n a  c e lu  k o n 
tro lo w an ie  ze zn a ń  p ła tn ik ó w .

Polak w rządzie łotewskim
R yga, 5 2. P A T  Ł o tew sk a  r a d a  m in is tró w  

u c h w a liła  n o m in a c ję  cz ło n k a  p o lsk ie j f ra k c j i  
se jm o w ej W ie rzb ic k ie g o  n a  s ta n o w isk o  w ic e 
m in is tr a  sp ra w  w ew n ętrzn y ch .

Litwa zaciaga pcź)czkę 
w Berlinie

Kowno, 5 2. P A T . D y re k to ro w ie  1 new skiego 
B a n k u  P ań stw o w eg o  S ta rk u s  i G ra jo u sk a s  w y 
je c h a li  do B e rlin a  w celu  n a w ią z a n :a  rokowań 
z  n ie m ie ck ie m i b a n k a m i w  sp ra w ie  zrealizo
w a n ia  pożyczki dla L itw y .

Deironstf?cie ircrarchijfćw  
I  k o n i r d c m e n f t r a c i e  k c i t u n i t l d w  

v* F f r l i r f e
Berlin. 5. 2. PAT. Dziś odbyło się doroczne zgn* 

madzeme berlińskiego zw iązku Stahlhelm u, na1 
którera przewodniczący Stahlhelm u Held w yg ło 
si! przem ówienie program ow e, w zyw ając obec- 
uych do skupienia w szystkich sil w  pracy nad o- 
drodzeniem Niemiec drogą sta rych  tradycyj mo- 
narchl stycznych. Po zebraniu o d b y ła 's ię  defilada 
oddziałów  Stahlhelm u N astępnie oddziały Slabl- 
helmu udały  się w  pochodzie ulicam i m iasta, 
przyczem w  wielu punktach doszło do s ta rć  mię
dzy członkam i Stahlholm ” ' oddziałów  kom uni
stów  o raz  R eichsbannerów  Policja w  w iełu w y
padkach zmuszoną była użyć pałek gumowych, 
celem rozpędzenia atakujących kom unistów . Do
konano aresztow ań w ielu kom uuistów .

N ie p o k o je  w Grecji
Ateny 5. 11. PAT. W ypadki na Krecie wywołują 

wielki niepokój rządu. Pangalos, który znajduje sic 
w więzieniu na Krecie, ma zostać przewieziony do 
Aten, ponieważ chłopi planują jego uwolnienie. — 
W tym celu torpedowiec Smyrna otrzym ał rozkaz 
udania się na Kretę i przewiewania Pangaiosa. Sy
tuacja ]est bardzo poważna.

Ateny 5. 1L PAT. Podczas posiedzenia Rady Mi
nistrów przyszłe wczoraj do kryzysu gabinetowe
go, ponieważ przewodniczący unji republikańskiej, 
minister Papanastasiu, nie mćgl się pogodzić z prze 
wodniczącym partii republikańskiej, której z firm 
mają być przyznane koncesje na nowe roboty dro
gowe. Utworzeniem nowego rządu zajmie się mini
ster Kafandaris. Rząd przedsięwziął wszelkie woj
skowe środki ostrożności, by nie dopuścić do ruchu 
□acjonaUsiyczpcgo,
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Apcstof nowel wiary
tfatiafma Candhi

. Cią& dalszy. *=— Zoh. ,.N. Dz.“ z  3 b. nv
Gandhi ukochał Intife miłością bezbrzeżną,

Wtcuciam rdc.ner.i do nn większych ofiar 
i  nadludzkiego seii ózebarc ift. W Pnaćh mło- 
dąjeńcżycb, w irarzenleefi odpowiedzialnego
wodza, Widział swó krat óiczysty, prżew o- 
tiitęsy innym narodom W sctotfu f Za oh od u 
w  dążeniu do oklapnięcia i utrwalenia na 
świacie w iec /n e fo  poko;u. Dlatego za swój 
giOWny obowiązek uważał oczyszczenie Ind i 
1  w szelkiego zła, z chorób nabytych i od- 
dziedzictonych z zpniiizny mora'nej, która 
toczy społeczeństwo hinduskie. Zadanie nie
łatwe, Gandhi nie uląkł się trudności.
Z Otwartą przyłbica ruszył do walki, po dziś 
dzień nierozstrzygniętej. Pierwszy przełamał 
szranki dzielące zpodnie z przepisami reli- 
gijnetnl pariasów od innych kast. Jakkolwiek  
sam  bramanin, wbrew naciskowi opinji pu
blicznej i zakorzenionym głęboko uprzedze
niom, jawnie i z godność ą staje po stronie 
tyrh, których wyrzucono po za nawias spo
łeczności ludzkiej. Na znak szczerze odezu- 
tei solidarności z wszystkimi wydziedziczo
nymi i pouiż.oiiymi, zrzeka się wszelkich  
dóbr doczesnych. Poprzestaje na najskrom
niejszym  pożywieniu. Przepaska z grubo 
tkanego płótna na biodrach Blarc2y mu za 
odzienie. W ten sposób stara się zwrócić 
uwagę rodaków na bezbrzeżną nędzę i roz
paczliwe położenie braci —  pariasów. Żąda 
by .w imię szczytnych haseł prawdziwego 
człow ieczeństw a przyjęto ich z powrotem  
w poczet równouprawnionych obywateli 
i udz dono pomocy celem poprawień a nie
wolniczego bytu.

Z tą samą wehemencją występuje Mabaima 
Gandhi przeciw usankcjonowanej w Indiach 
prostytucji. Kobieta jest dlań „uosobieniem  
ofiary, pokory, milczącej uległości, wiary 
I wiedzy*. „Żaden przeto występ* k, za który 
C złow iek  odpow adu* — pisze w Y otng Indju—-  
„nie jest tok poniża ący, wstrętny i brutalny 
jak nadużycie i poniewieranie lepszej połowy 
ludzkości*. „My mężczyźni musin y opantwać 
nasze nam ęlności i dla tych kobiet w.nno 
się  wynaleśc jakieś zajęcie, które im zapewni 
Uczciwe utrzymań e*. U eczenie ątrzącyth  
rau na ciele Indij jest wymogiem wzmożenia 
akcji poi tyczne: na rzecz uzyskania pełnego 
samorządu. A:DOw>em Swuraj (samorząd) 
oznacza ',.zdolność uznania każdego m iesz
kańca indyj za brata <ub siosirę".

Rozpędowe koło postępu technicznego za-

prowadzenie łbószyii, zmiazdżvłó pięknie roz
kwitający tkacki przem ysł domowy u Hin
dusów. . , Milfp n v r bezrobotnych żebrzą o ka
wałek Chleba, H rtkcżnę choroby dzićśiątktTą 
nieszczęśliwców. Nawet rolnik hinduski, po 
s r a d e ' . nieodłącznego kołowrołka, nie jest 
wstanie utrzymać się z płodów ziemi.

Vił oblrczó nędzv i głodu propaguje Gandhi 
nowoczesny maltuzjanizm wypływający jed
nak z przesiadek prawdziwej morfdnośći —  
umiłowania 'współbraci. W z\w a przeto do 
porzucenia stosunków, płc owych — pełnei 
braehmachąrii,„ „Nie wcześniej mamy prawo 
płodzić potomstwo aż Ind e jako wplny na
ród. zdolne iibędą, same sobie pomoc w  cza
szach klęski, głodowe1 i własną 'siłą pokonać 
wy buchąącę ćp!dejTije",*), Jest to' jednak 
tylko pal atywny śjódek. Gandhi podobnie 
iak Poppęr-kypkeup z wstręterp słucha pięk
nych frazesów pocieszenia wielkich poetów  
i filozofów. „Głodującym nie można pomóc 
pieśnramif Istnieje jeden poemat do którego 
te miljony tęsknią; wzmacniający posiłek""

Rozwiązaniem problemu ekonomicznego 
iest powrót do rodz mego przemysłu — do- 
ko'owio1ka. To jedyne lekarstwo przeciw  
zubożeniu. ^Niechaj: każdy. Hindus trzy go
dziny dziennie poćwdęci tkactwu, a znikną 
głód i choroby". Przekonuje naiód. Sam  
przyświeca przykładem, Kiedy w więzieniu  
niecheiano mu wstaw ić do cęli kołowrotka — 
zagroził głodówką. Przyrzekł bowiem roda
kom eoędzać pół godziny dziennic przy war
sztacie tkackim. Przędzenie i tkactwo pod
niósł do,godności nabożeństwa. Są dlań sym 
bolem .„żywego pokrewieństwa z masami 
głpduiacyeh i biecjnycb'*. ^Dfa pinie kołowro
tek i Khaddąr .(grUbpj jkane płótno) —* głosi 
na zgromadzeniach ~  są symbofamT tVśzech- 
indyjskiej jedności. W nich widzę sakrament 
narodu".

Drogą pośrednią walczy w ten sposób 
Gandhi o odrodzenie narodowego gospodar
stwa społeczne gó, sto ąeego nad brzeg em 
przepaści. W zywa Hindusów do niszczenia 
i bojkotu towarów angielskich, albowiem je- 
d y n e  w ten eposob niewykwintne wyroby 
domowe hinduskie mogą w kraju liczyć na 
zbyt. Jednak to hasło gospodarczej niezależ-

•) Niżej- pqdane cjMiy wyjęte u; % dziełu ,Die 
Botschaft de* Muhatma (madhi*. VulłtóąiŁiehungnve<lag 
Berpa 1924. •

noścł (Swadeshi) różni się zasadniczo od boj
kotu w pojęciu europejskim. Nie jest ono 
wyrazem zemsty. Przeciwnie. To pojęcie ra
czej o charakte ze religijnym. Cel — poparcie 
gospodarstwa domowego. Na zielono-czerwo^ 
no-hiałym sztandarze Indyj kazał tkacz % 
Sabarnati „— tak Gaudhiego nazywa Ra- 
bindranath Tagore — wyhaftować kołowro
tek — symbol religji pracy, której hołd skła
dają zarówno biedni jak i bogaci.

Monomanja Gandh ego, objawiająca się wr 
Irosce o samounicestwienie popędów mater- 
jalistycznych i hedonistycznych u współziom
ków, każe mu v jak najostrze szy sposób  
przeciwstawić się wpływom zdegenerowanego 
Zachodu. W przeciwieństwie do Lenina, który 
wyniósł maszynę na piedesłał religijnego fe
tysza, yyódz Indy: propaguje pewnego rodzaje 
„niąszynoburistwo". Wraz z nią odsądza apo
dyktycznie od czci i wiary, cały przynależny 
do niej świat, jaki mu się  objawił w formacu 
życiowych dzisiejszej Europy. Cywilizacji 
Zachodu — zarzuca wspólnie ż swym ducho
wym przyjacielem Tołstojem —  że więcej 
opiekuje Się ciałem niż duszą. Służy wyłą
cznie boikowi-mamona. Potężne j’accuse usi
łuje Gandhi poprzeć dowodami, czasami bar
dzo nieudolnymi, zaczerpniętymi z nauki 
i filozófjt europejskiej. Konsekwencją — chiń
ski mur, który odgrodzi Indje od zmateriali
zowanej kultury Starego Świata i pozwoli im 
W duchowej kontemplacji przygotować Bię 
do wielkiej misji dziejowej. (Dok. nasb)

T. Bienenstock.

KODA RODA.

Wynalazca
Pierw szym  wynalazca. Którego Spotkałem, byt 

■wujek Bernard. Miałem wówczas 16 lat i odbywa
łem ferje tętnie. Wujek dowiedział się, że uzyska
łem dobry stdpień z fizyki I to właśnie skłoniło go 
do zaproszenia mnia. Chciał on bowiem konieczn:e 
pokazać komuś swój wynalazek, przynajmniej ta
kiemu fachowcowi, iak ja.

Nią przypominam sobie wszystkich wynalazków 
■wnika Bernarda. Aie najpiękuielszyra była brona 
trakowa. Zwykła brona do roM. Aie wujek nazywał 
ją frakowa, gdyż jego zdaniem, wyglądała iak frak 
rozpostarty na ziemi.

— A jaka różnica iest między tą *1 ią a innemi?
—■ Widzisz) — odparł wujek Beri.urd, — jest bnst

nieco większa i kosztuje więcej pieniędzy. Ale mo
żna -zaprząc do niej. tylko parę kont.

Rozejrzałem się Joekoła i zauważyłem, że do 
■wszystkich tro n -iap rzeg a  się tytko jedną parę koni'. 
Wujek źroznmiał moje myśli' i odparł natychmiast;

— Ale- konie nie mecąą się tak bardzo przy ciąg
nieniu tąj brony! Zaraz c; to objaśnię, chłdpcże. .'Je
śli naprzyklad; wkładasz frak, wkładasz go normal
nie, a poły jego leżą już same przez się na tobie, 
Nte częjesz ich, czujesz tylko frak. To samo jest i 
broną frakową. Je] przednią część ciągną konie, a 
te wąskie poty z tyłu wloką się same. Oto jaką za: 
let« ma brona frakowa.

Nie odparłem pa to pic- Cóż zresztą miałem po
wiedzieć?

Spotkałem później jeszcze wielu wynalazców. Za. 
wsze będę prmiętat c kowalu z TerpinjJ, małej wio. 
./.czyny w Kreacji. W innych warunkach me był

bym się tam nigdy znalazł, byłem jednak oficerem 
i otrzymałem rozkaż rozkwaterowania się tam.

W  rajeżdż1e iu^ rozpowiadano mi cuda o tym 
nadzwyczajnym kowalu, który budował jakieś kolo
salne tajemnrĆZe machiny. Jako młodzieniec był oti 
skazany pa śmierć Źa zabójstwo. Później zamienio
no mu teo w yrok na 20 lat więzienia. I po dwudzie
stu latach zjawi! ,£ię on w. Terplnji.

W,..ciągu dwudzieśjofętniego pobytu w więzieniu 
człowjiek ten wpadł na pewien pomysł. Nikomu nie 
opowiadał, co (luduje,, ale pewnego dnia uprosiłem 
go, by mnie' wtajemniczył w swe prace.

Maszyna była. po-tężną konstrukcją. Pełno w nfel 
było kółek, większych i m1Kejs2ych,' lin stalowych, 
diwighi, które, kowal sporządził w wolnych od pra
cy chwilach. 1 do .czego służyła ta maszyna? Oto 
miała zastąpić konną żniwiarkę. Olśniony byłem 
tym pomysłem, ale nagie pomyślałem sobie, że prze 
cięż nie widzę tu niczego, coby tę maszynę mogło 
wprawiać w rąctj.

Kowal z dunmą miną przystąpił więc do demon
strowania wynalązku Na jednej z dźwigni umiesz
czone było siedzefiie1. Pod ciężarem ciała* ćzloefićka ' 
siadającego w tym fotelu, df.wignla spadaJarna-dó| ' 
! kółka poczynały ‘*ię-kiec(ćj — maszyna ruszyła Y  
m le jicą : '. WÓWcZhs koW»l zeskoczył z powrotem, 
dźwigifla^poszłil do .jgóry^ — maszyna zrobiła jesz- 
cze jeden krok. kowal znów wskoczył I tak kolejno 
wskakiwał i zeskakiwał z siedzenia na dźwignię i 
maszyna się ruszaih,1

Obliczyłem sobie szybko, że gdyby właściciel te
go niezwykłego wynalazku chciał skosić tylko je- 
d-ei metr. kw adratow y, pola, zużyłby na to całą do
bę, a później leżałby chory cały miesiąc.

Ne budow anie tegc  wyna lazk i ’  -.użył kowal 10 lat 
ayłegc życ-A i cały spadek po ojcu.

Niedługo znów spotkałem innego wynalazcę. J*. 
chałem z Hambuirga do Berlhia z jakimś obcym czM 
wiekiem w coupe. Poda! mi sw ą wizytówkę: 
Durieux, w^ynalazca1*.

Okazało się, że zbudował on w okolicy Berlina, 
wielką fabrykę dla swego wiynalazku. Był chemi
kiem, odkrycie zaś Jego polegało na tem, że łączył 
on chemicznie atomy różnych pierwiastków, otrzy
mując now e'jakieś ciała. Te ciała prażył w swej fa
bryce, pragnąc otrzymać surogat mięsa. Jeszcze m  
się to nie udało, ale uda mu się z pewnością.

Jakżeż, przecież kosztowała go to już przeszłe 
pół miliona m arekl?

'Przypom niałem  sobie wujka Bernarda 1 jego fn u  
kową bronę. Przypomniałem sobie kowala z TerpK 
nji I jego mechaniczną żniwiarkę. Spojrzałem raz }•> 
szcze na wynalazcę, siedzącego przederrtną.

Mdłości mnie porwały. Nie mogłem się pow strzy. 
mać, otworzyłem drzwi 1 wyskoczyłem w  pełnym 
biegu z wagonu na nasyp.
i Potłukłem się porządnie, ale zaoszczędziłem sobie 
Jeszcze godzinę wspólnej jazdy z wynalazcą.

A ,teraz wiem,. co Zrobię'. Napiszę list do mJnfster- 
stw aJzdrow ia.. Opowiem im o wszystkich wynałęg- 

i/fcąjch, dft&rych >pctkałcm w źjjyliji i domagać się bę
dę w imię dobra społeczeństwa, aby ministerstwo 
wyznaczyła specjalną komisję psychiatryczną dła 
zbadania wszystkich wynala^ctow:*1'^Ktokolwiek Pę
dzle chciał. dokonać jakiegoś' wynalazku, musi się 
zameldować wprzód w tej komisji.'

Ale ną miłość Boską, jeśli uwzględnicie mój pro
jekt, budujcie szybko demy zdrowia. Odzie bowiem 
umieści się tych wszystkich w arjatów ? W dc-ycb- 
czasow ycb. lecznicach w ciągu roku zabrakłoby 
miejsca—
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Takie sa fakt/.
fzerzycfele kultury w Rosji sowi«cki«i

Wyftiińy (publicysta sowiecki D. Jużyn opu- 
Mikował pod poT.yJszym iyłułem  w jednym 
? ostfitnich numerów „Krasnej Gazety* cie
kawy artykuł, w którym przytacza szereg  
taktów, świadczących o  obecny ni stanie kul
turalnym k.erowniezyeLi kół rosyjskich*

Przedewszystkiem  wskazuje Ju lyn  na n 5ski 
póziom kulturalny działaczy społecznych na 
prowincji rosyjskiej, domagając się równo
cześnie od rządu przeprowadzeń a „cistki* 
w prowincknalnych instytucjach kulturalnych 
frwe wywody opiera Jużyn na faktach, któ
rych zehral dość dużo.

„Nie w  phi ehe j puszczy, nie w  stppach 
Azji środkowej —  pisze Jużyn — lecz w sa
mem centrum Rosji, miedzy Leningradem  
i Moskwą, w  m ieście Tworze wznosi się po
tężny budynek największej fa b n k i włókien
niczej „Proljetarko*'. I otóż w tej właśnie fa
bryce kierownicy klubu robotniczego posta
nowili spalić 60Ć0 książek, nie odpowiadają
cych rzekomo potrzebom bibljoteki klubo
wej*. Wśród książek tych znajduią się dzieła 
tak wybitnych pisarzy, jak Gleba- Uspienskie
go , Sbakespeara. Saltykowa-Szczodry na i in. 
Usunięto da.ej „Kapitał* Marża, który zaj
mował zbyt w iele miejsca, a z tego samego 
względu postanowiono 6palić cenne dzieło

znanego ekonomisty cosyjsk ego TugonvBa- 
ranowskiego p. t.: „Fabryza rouyjska*.

W  KęsUomie usunięto % biblioteki klnbn 
robotniczego cały szereg książek Dosto;ew- 
skiego, Wiktora Hugo i Lwa Tołstoja, gdyż, 
zdaniem mieiscow ycn działaczy wyKazu ą one 
„szkodliwy kierunek". Tek w ięc biblioteka 
komunistyczna uważała za stosr wne usunąć 
z bibljoteki dz;eła iego samego T^6ioia. któ
remu rząd sowiecki szykuje z okazji stulet
niej rocznicy jego urodzin wspaniały obchód 
jubileuszowy.

Fardzo cliarakterysh czne dtą stosunków  
rosyjskich lest rów niei pew^toLwy darzenie, 
klóre miało mieisce w O poAce powiatu 
pskowsk ego. Jużyn stwierdził, V  na kierow
nika „Domu dziecięcego* powołany ąm zo
stał... były współpracownik rzeźni miejskie'. 
Swą działalność „oświatową* rozpoczął on 
od tego, *e zapiowadził w przyiu ku nowy 
„kcdeks karny Głównym wymiarem kary 
według kodeksu p. dyrektora jest „areszt 
w usięp e*.

Nie sposób przytaczać tu wszy.-tki^b fak
tów wj nrenionych w .r tjk u le  Jużyna. Ale 
już te, * '‘ćre r f ̂  i  :'ej omów ihśmy, św ;adczą 
aż L a z o y i w y m o w n ie , o działałności „kultu- 
raino-cśw iatow ej*  czerwonyct władców Rosji.

(CEPSj

fta; straszliwsza wulkan ca ziemi-Kraka tao
40 tysięcy ofiar

Jak  donoszą, najw iększy wulkmi na święcie, 
jjt.rakatao zdradza od kilku dui wzmożoną, czyn 
■iość. Tlftrzymia masa w ulkanicznego pyłu po-kry 
ęra od 'kilku dni ca łą  okolicę. Coraz nowe 
Slupy ogniste strze la ją  ku niebu. Tow arzyszy im 
,bu{t podziemny, od k tórego drży  cała wyspa. 
JWiększac zęść ludności w  m iastach Sum atry, le
żących na wybrzeżu, ©puściła swe dom ostwa, 
•w uilk„n wyrzuca rozpalone kam ienie na sto me
tró w  wysokości. W  poniedziałek Kamienie law y 
w yrzucane b y ły  aa W jsokość 1.2w m irów . Wul- 
ła r .o lo g  Steer. skonstatow ał trzy  pui...»y crupcyj- 
• e . ilo rz e  jest siln ie wzburzone. D ają się zaob 
serw ow ać takie sam e zjaw iska, jak podczas wy- 

.jm enu w  roku 1883, k tó ry  by ł najw iększą k a ta
s tro fą  w  ubiegłym wieku.

Według, zdania Dr Steena, punkty erupcyjne do 
chodzą do nowierzchni wody G iberna to  Jaw y  
Zachodn.ej oodjał w szystkie środki, by przewieźć 
p rzerażoną ludność do miejsc bezpiecznych Istnie 

. Je bowiem obaw a, źe k ra te ry  erupcyjne zatkane 
costaną przez padające kam ienie, a  to  pociągnie 
*“  *obą trk ą  sam ą Katastrofę, jak w  roku 1883

niczny pokrył ca łą  atm osferę. Ilość tego pyłu była 
tak  w ielka, że z  dnia noc uczyniła 1 przez d w ana
ście godzin zakryw ała niebo w całej okolicy P o  
słupie z dymu nastąp ił strasz liw y  grzm ot, od któ- 
i e g j  zatrzęsły  się w ybrzeża w ysp Sum atry i J a 
wy. W strząs, tow arzyszący temu gi-zmotowi, sły
chać było na całej kuli ziemskiej. W skutek w strzą 
su atm osfery w  okolicy w ulkanu rtęć w Daronwp 
trze  spadła z 760 m ilim etrów  (zwykłe ciśnienie 
atjjiośfęry) na 60 milimetrów... Ta zm iana ciśnie
nia w yw ołała trąbę pow ietrzną, jak iej nie było 
przez w iele wieków. Na 300 kilom etrów  w okoli
cy w ulkanu w szystkie szyby popękały, a  zmiany 
w  ciśnieniu powie.,-za dały  sie  odczuć zarów no w 
Ameryce jak w  Europie. ,

Lecz oezposrednim  skutkiem  trąb y  pow ietrznej 
była powódź, k tóra m iała sm utne następstw a dla 
m ieszkańców w ysp Sum atry i. Jaw y Fale dreanu  
zalały  w ielkie p rzestrzenie stal* go lądu- W ; prze
ciągu paru  minut zatopiły  całe m iasta padbfzeżne 
i zniszczyły w szystko co napotkał; na swej a ro 
dzę Centnarow e odłam y skał podrzucane były na 
sto  meti ów w gól < ,j i  zaś w ulkan zanurźył *Ję 
w  oceanie.

W ulkan Krakała©  nie jest w praw dzie najw ięk
szy, aie za to najniebezpieczniejsza górą  ognistą 
aa  całej kuli ziemskiej. W śród setek gór, zieją
cych ogniem, K rakatao  jest iędyną, k tórej wybuch 
przed I* la ty  da! się odczuć na w szystkich kotny- 

u oentach, nie w yłączając Europy. Był tó  najwięk- 
•zy Wybuch wulkaniczny w  h isto rji św iata. P o  
Krążył on po łow ; wy.,py K rakatao  w  oceanie i 
pochłonął p raw ie 40,000 o fia r ludzkich.

W yspa, na k tó rej znajduje się w ulkan, leży po
między Sum atrą a Ja w ę  i w  czasie pierw szego wy 
kuchu była zu p -Irie  praw ic niezam ieszkała. Na 3 

. tygodnie przed katastro fą  dały  się w ledy zauwa- 
.ty ć  nieznaczne zjaw iska e: upcyjne, a m 'edzv in
ne nu gęste chrnurr pyłu z tow arzyszeniem  grzm o
tów  I małych w strząsów  2b go sie rpn ia  1883 roku 
re  sta pił w yh’ich s traszliw y  2  k ra te ru  wyszedł 

, słuo dymu i pary  widoczny z oddalenia d00 do 7(T 
' kbom etrów . W ysokość tego słupa obliczono w ów 

czas r a  40 kilom etrów . Jednocześnie pył wulka

Kiedy moc żywiołów  esinb ła w iększa cześć 
w yspy zniknęła bez śladu. N ajdrobniejsze części 
pyłu uniesione zostały na 70 k-lm. w  górę i p-zez 
■ zereg lat w irow ały  około ziemi w  najwyższych 
■•tretach atm osfery W yw oływ ały one ó  zm.-oku 
t óżnobarw ne zjaw iska, k tóre można byłó  wszę- 
azic zaobserw ow ać, a k tó re  podobne były do z ja
wisk w idyw anych W pustyniach, solnych.

Ruina w ulkanu p rze/ sze .eg  la t była pusta wy
spą. Potem na urodzajnym  gruncie zakw itł; *.wto 
tnikow a -oślinność, k tórej zarodk, przyniosły tam 
w ia try  i fale Potem zjaw iły  się tam  i zw ierzęta 
niższego rzędu i w ielna Gość w ężów  T eraz dono
szą, że w vspa coraz bardź!ej podnosi się nad po
diom morza

W śród ludności Connet Bantaur na p^tudn.u Su- 
> a try  panuje najw iększy niepokój. Kobiety i dziec 
uciekają do wy żel położonych punktów. Miejsco 
we tow arzystw a ubezpieczeń podw yższyły prem jc 
od trzęsien ia ziemi.

Korespondencje z kra!u
s C n R 7 ANmw (Kor. wl.>. Z łyala sjonlbtycsnitto.

Z zadowoleniem stwierdzić możemy wzrost łycla
organizacijutsio w naszem mieście. — Począwszy 

' od staryc.. . rtuom ą i-ż cieszących się stow arzy
szeń „B ni, S;on“, „Hatuhija*, ,Jiaszom er“, „Hhnch- 
dut“, „Poale Slon“ poprzez nowsze ,As?udat Hano- 
zr~. Towarzystwo sim nasiyczne „Makkabi** i 2yd.

Kófkc dramatyczne*, ciągnie się nić życia oreani/a- 
cyjnego, w które] bierze intensywny udział mło
dzież płci obojga.

Monotonię małomiasteczkowej atmosfery przery
wają częste oówiedzniy różny cb referentów, któ
rych m lodz'ei wita z niem tym aplauzem. Także 
występy naprzykład Kółka dramatycznego znaidulą

sympatie, o czem świadczy pełna sa u . oraz paMB- 
ka?a.

Ruch hebrajski niestety szwankuje, pomimo wzao 
wienia ostatnie kursów hebraiskicŁ Dla rozbrdze- 
nia go przystępujemy do założenia Sto w „Chalacai 
Hasafa“. ;

DłjBlC i  (Kor. wt.). Z ruchu m u I ź j u m c .
Kabał mieWcki ^ o b i“ wybo.-y.

W  os*atnim czasie pieca narodow o-kulturalai W1 
naszeiń miasteczku weszła na nowe tory,, a to sscm  
gólnie dzięki intenzywnej pracy . wysiłkom ontata- 
zacji młodzieży „Agudet łfanoar rlalwri* CrrguuK 
zacyj tych mamy w Dębicy dwie: ,.Akiba i „Iteoo- 
r a '\  W szystkie akcje propalestyńskie jpoczyw^Ją 
w lękach członków tych stowarzyszeń. Z tn.ciatp- 
wy Stow. „Akfba“ powołano znowu do życia „IWfl® 
ię“ — jedyna komórka dla .Dnwrej i Cbowwei Słat 
Ewer*'. Na czele te) instytucji stoi nauczyciel hebrul 
skl, p. M Frenkel, który nie szczędzi urudów oków. 
szerzenia i rozpowszechniania kultury hebialsklel 
wśróo młodzieży. — W rocznicę śmierci Achad- 
Naama urządziła organizacja „A cibo“ akad nie u .  
lobną dla młodzieży zorganizowanej.

Po długich usiłowaniach egzekutywy .,Agtidaf 
Nanoaf Hsitwri“ powołało do życib „W aad CłaHll"^ 
którego celem jest zorganizowanie młodzieży W 
pobliskich miastach. „Waad Q_iil'“ przystąpił Już? 
ao pracy |

W ubiegłym miesiąca ukonstytuował się nowo' 
wybrajiy Komitet Lokalny Org Sjońskiej. Prezesem  
został wybrany p. Ismael Wiederspann, witepfeae^ 
sem p. Feit, sekretarzem  H. Dillei

Już oo roku istnieje u nas „gan ieladim“ (freblów- 
ka). Instytucja ta rozwija się bardzo pouifcśbue, » 
to dzmki niestrudzonej pracy Kom itetu , a szczegól
nie przewodniczącej p. Drowej Fiscnierow ej. P racą 
i wychowatiiem dzieci kieruje zdolna ficblanka, poa 
A. Zeisler.

W ubiegłym miesiącu opuścił nasze miasto ccntos 
ny nasz tow arzysz Wechsler, członek Komitetu Lo
kalnego i Stow. szkoły bebr. — Stow. szkoły hebrafi 
skiej, oceniając jego owocną pracę. urządzGo z po
wodu jego wyjazdu bankiet, który zgTomadzlł szer
szą publiczność. W gurących słowach iegua go pre
zes Siow. p. Joachim Sommer

W  związku z wyborami do Sejmu : Senatu Org, 
Sjońska ntworzyla szerszy komitet wyborczy, któ
rego C elem  jest załatwianie wszelkich jpraw  tech
nicznych. Komitet ten, oceniając ważirość każdego 
głosu żydowskiego, przeprowadził reklamacje w 
zupełności. P rzy tej sposobności należy napiętno
wać podstępną i zdradliwą akcję kahalu mieleckie
go, który zwrócił się do kahałóu, okręgu, a m cJzy ' 
'nnem5 I do kahału dębickiego, by założyć kom te ł . 
celem poparcia listy sanacyjnej. Jednak okres po»- 
słuchu tych „majuftśników" na ulicy tydowsktef 
udnał — j 1 to bezpowrotnie.

KRZESZOWICE (Koi. wł ). Z życia partyjnego -  
Ruch przedwyborczy.

Onegda] odbyło się u nas walne zgromadzenie 
Stow. SJon. „Judea" Poszczególni referenci składali 
sprawozdania ze swoich referatów w mln,onym ro
ku. Z* szczególnym naciskiem podniesiono fakt. ta  
Komisja Z. F. N. w rokn 5687 nietylko osiągnęła na
łożony przez Centralę w Krakowie kontyngent, iecz 
o 47% go przekroczyła. W obecnym roku Komtsla 
osiągnęła już 63% nałożonego kontyngentu. Rów 
r.ież akcja na rzecz Keren Hajesod dała odpowiednie 
rezultaty. Komitet Lokalny urządził z okazji 10-iecła 
deklaracji Balfouia zgromadzenie, na którem nrze>. 
mawiał delegat Centrali jerozolimskiej Keren Hale. 
sod. Dr. Q. Terło, który zainicjował nową akcję na 
rzecz 'leroffl Hajesod, w której mu inteligencja n.iei 
scowa jpomagała. Dotychczasowy przewodniczący 
Komitetu Lokalnego, tow. Lothnr \Schrneidier, wy, 
wodzi w swojem sprawozdaniu, że z pracy K. L  
można być zadowolonym. Przechodząc do omówte 
ma pracy aa rok 192S, tow. Schmeidler zaznacza, 
że praca stać bedt.ie pod znakiem zorganizowani 
młodzieży, a w szczególności rozszerzenia istnieją, 
cei organizacji młodzieży „Akl.ba". Wybrano uastę. 
pu.jący . W ydział: M. Ooldberger, M. Rothsteinówna, 
L. Schmeidler, A. Re.uer, F, Rothsteinówna, L, Sas 
śówna, F. Huppert, M. Reiner. M. Gronner, Sz. Mupi 
pert i W Weinheber. Do Komisj RsWizyjnei wesz# 
pp.: R. Weinbeber, S. Orossfeld 1 R. Rotbstela.

Na dzień 13 stycznia b. r. 0 rg. Sjońska zwalała 
zebranie przedstawielell tutejszej ludnotc' żyaew . 
sklej wszelkich kierunków. Na lorzadku uzlctn m 
stały sprawy w związku ze zbliżajacemi się wvbc- 
ram- Wybrane Komitet, który w myś' instrukcyj 
zgromadzonych, wypowiadających się bez zastrze
żeń jednogłośni_■ za listą Zjednoczenia Narodowo- 
żydowskiego, ]uż przystąpił dc pcacy, Scb
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Dział Sportowy „Ncweso Dziennika
Pod rccfałcfa Era Kcnrjka Lesera

Konferencja żyd. kiuŁcw sportowych
i gfrrnsslycinych w Polsce

- j r  dniach 27 frmdnia 1927 i 22 stycznia  
lłflftt odbyły się w W arszaw ę narady nieo
ficjalne pp. Ruseckiego z Warszawy i Dra 
Lesera z Krakowa nad obecnem położeniem  
gportu żydowskiego w Polsce. Kilkugodzinne 
dyskusje doi rowadziłv do porozumienia po
wyższych działaczy, co do zapatrywania na 
sytuację żydowskich klubów sportowych i gim
nastycznych w Polsce, kweslję zwołania kon
ferencji porozumiewawczej tychże towarzystw  
w Warszawie lub Krakowie, sprawy powo
łania do życia egzekutywy reprezentacyjnej 
2KSG. w ro isce  dla ochrony ich interesów  
w iófiie państwowego sportu polskiego, oraz 
poruszanych często projektów założenia Żyd. 
Związku Sportowego w Poisce.

W wyniku narad postanowili powyżsi przy
wódcy żydowskiego sportu w Polsce zwołał 
powyższą konferencję okeło połowy marca br. 
(po wy borach) w W arszawie i poruczyć Mak
kabi warszawskiej jej przygotowanie i zor
ganizowanie, oraz propagandę.

Progiam  konferencji ma być następujący: 
t)  Zagajenie. 2) Obecna sytuacja żydowskich

klubów sportowych w potsk:m sporcie re
ferat p. Ruseekiego. 3) Powołanie do życia 
Egzekutywy reprczeniacyjne' ŻKSO. w Pol
sce dla ochrony ich interesów w ionie pań
stwowego snortu polskiego — referat Dra 
Lesera. 4) D iskusja  nad powyższymi refera- 
tan i. 5) Wy hory Eczekipy wy reprezentacyjnej 
ŻK£G 6) Wnioski. 7) Ewęntualja.

Na konferenc ę tę mają być zaproszorfe 
w szystkie bez wyjąikp, żydowskie kluby spor
towe i gim nastyczne!w Polsce, (które mogą 
wysłać dowolną iio§ć delegatów wiasnyrn 
kosztem, każdy klub ma 1 gio6) nadto wszyst
kie państwowe związki sportowe polskie Zw. 
Pol, Zw. Sp., PUWF. i PW., prasa sportowa 
i codzienna „We!lverband Makkabi* i iego 
reprezentacja w Bielsku. Woj. Kom. WF., 
Ośrodki i wopóle wszystkie czynniki, z któ
rymi kluby ży dowskie wchodzą w styczność 
w ruchu sportowym, a nadto gminę żydow
ską i mag strat Warszawy etc.

Spodziewana jest olbrzymia frekwencja 
delegatów.

Przed Olimpiady
P ł y w a j ą c e  h o t e l e  n a  ig r z y s k a c h  a m 

s t e r d a m s k ic h . Donosiliśmy w swoim czasie,, iż 
klika państw, biorących udział w  Igrzyskach lX .tei 
Sftmijjady W Amsterdamie, urządzą dla swych re- 
prezeniacy) sportowych pomieszczenia na okrętach 
i a  przeciąg całych zawodów. Ta myśl podobała się 
widocznie Holendrom, którzy stw arzają dla swych 
•kości sportowych szereg pływających hoteli, czyn
nych od 15 mała do 15 sierpnia b. t., Jeden z nich 
pod nazwa „OranJe Nassau” na 400 osób stać będzie 
W doku przy dworcu głównym w Amsterdamie, po
zjadać będzie restaurację, amerykański bar, radio, 
■telefon oraz inue udogodnienia.

W cela scentralizowania wszystkich zapotrzebo. 
•wań aa mieszkania w czasie Igrzysk !X-tej OUmpjar

dy został stworzony specjalny iwząd pod nazwą: 
„Bureuu riuisvesting Olympische Spclen, Vereeni- 
ging" koggeśchip, Reguliefsgraęht 109. Directlon: 
Monsieur H, D. van l)e llcn .

Osoby, reflektujące na mieszkania w Atnsterda- 
ijnie* winny zgłaszać się bezpośrednio do wymienio
nego powyżej biura w celą zapewnienia sobie odpo
wiednich pomieszczeń.

KOLONJE POLSKIE W  LONDYNIE I CHICAOO 
zainicjowały zbiórkę na Polski Komitet Olimpijski, 
celem przyczynienia, się do należytego wyposażenia 
polskich ekspedycy.j na Olimpiadę w Amsterdamie.

AMERYKA I NIEMCY zmniejszyły znacznie ilo
ściowy zastęp sw^ch ekspcdycyj olimpijskich Spo
wodowały krok ten względy finansowe i sportowe.

Cdzneki olfmplsdy amsterdamskiej w r. 1928.

lewo mędal pamiątkowy, W Środku chusteczka dekoracyjna, na praw o chusteczka do zwykłego
uży (ku.

Wiadomości kra f o we
KA MONĘ A LWOWSKA stara się o zakontrak

tow ane na Zielone Święta Sparty praskiej w ra . 
mach imprezy jubileuszowej. Wiadomość ta nie wy
daje się nam prawdziwa, albowiem ze względów 
z osadniczych ideowych Ha.smon.ea na jubileusz za

prosiłaby raczej jakąś czolpwą drużynę ' żydowską, 
nu przykład Hakoah wiedeński, a nie prawie czeską.

KLUBY ŻYDOWSKIE WARSZAWY wypowiada, 
•ją się przeważnie przeciw projektowi fuzji tamtej
szej Makkabi. natomiast domagają się Związku ży*

ZfC aźdy le k a r z  c e n i
Emu/sjęk¥ Scott a

zaleca ją chę‘nie. jako odżywczy, środek przy skru- 
fulach, chorob ę a n r’eDk!ei i cierp ea ach ptucoych 
gdy* preparat ten oprócz licznych witamin zawiei*' 
{osfor. związany ogumczaie.

Fmnlsja Scotta posia '.a smak przyiemny jeet łatwo 
•«’v?wa:ana przez organizm i nie wy wołu,e zaburzeń 
w trawien u.
Żądajcie iylko oryginalnej KRlulSji Scott*
Do nabyć'a we w*zv«'klch aptekach i składach apteos

MIÓD leczniczy czysto pszczelny pod gwarancją; 
5 kg. Zi. 15*50, 10 kg. Zł. 28*50, 20 kg. Zł. 53, wraz 
z blaszanką 1 opłatą pocztową, wysyła za zaliczką; 
Stanisław Eleuberg, Tarnopol IX. skrytka poczto
wa 94. W 7*

dowkiego. *
WEIS.SBLAT I M.OSZKOWSKI, dwaj Żydzi p o t  

scy, którzy nie reprezentowali oficjalnie polskiega 
aportu automobilowego na zjeździe gwiaździsty® 
automobilowym do Monte Carlo, osiągnęli znaczni* 
lepsze wyniki, niż oficjalni reprezentanci, między in
nymi Ripper z Krakowa, albowiem zdobyli na 4Si 
przybyłych zgodnie z przepisami do mety 8 i 31! 
miejsca, p ierw szy przybył rugmaz. * Bukaresztu a »  
małym Piacie. , • *>

A OSTRZE WSKL teden z najdoskonalszych lekka* 
atletów polskich, złami ł onegdaj podczas jazdy aft 
nartacb rękę, co uniemożliwi mu przez {akie dw * 
miesiące trening kondycyjny do Olimpjady, Jest *  
wielka szkodą dla szans nasze] lekkoatletyki 9rzedł 
OLóTipJadą. ‘

W KRAKOWIE I W POZNANIU utworzone CU* 
stały  dwa ośrodki szermiercze przedolitnpjlskle.

53.000 ZŁOTYCH preliminował magistrat mtes® 
Poznania na rok 1928 na cele sportowe.

O STWORZENIE PODOKA^OU PRZEMYSKIE 
GO w PZPN-ie starała sic sfery sportow e Przemy* 
śia.

WALNE ZEBRANIE LWOWSK. K O I. SĘDZIÓW.
uchwaliło votum nieufności p. Obrubańskłemu z K r* 
kawa, który jako przewodniczący .bwowskieł Loews* 
kwalifikacyjnej, skreślił 12 fotbsMowycfc *
listy sędziowskiej z i>uwudu e n k n  ąiwallUkscyj. A- 
f er a ta. wywołała wielką burzą. 1 poiecoeo aełe 
tam na walne zebranie PKS-s w  w arszaw ie 
gać się reasu.rn.pcjl uchwały lwowskiej ktwaisjL 

DLA UCZCZENIA PAMIĘCL,b6h**rską 1 tra c h * , 
ną śmiercią poległego Ereya.* w  >Hkt«je ste K « U  
rżenie nagrody W ę d ro w n i } aetenla w  M ec* 
długodystansowym Wilanów— wBpaufwa.

NAJNOWSZĄ REWELACJA PODANIA  jeet B *  
Jasz z W arty, który jako tekkoatieta-nkotacz, dorńa 
wnuje czołowej klasie Barana. Oórakloco l  Urha* 
nlaka. '

WARUNKI UKRAIŃCÓW W p ert;ak tarjach m 
LZOPN.em są następujące; 0  «pcaen ie  lw ow skM  
Ukrainy do klasy A: 2) dopu Z tkalłe języka ukrmiŁ. 
skiego w korespondencji z L2QPN-em; 3) pozwo
lenie rbzgrywanle meczów z krnoapi1 ukralńsklewf 
nlezrzeszofiymi. -  Takie w ar-oju itaw lają Ukralft. 
cy, którzy mimo większej liczby fttdnoścl w Polsce 
od Żydów, nie posiadają ani 1/20 części takiego ra* 
chu sportowego, co Żydzi. A gdyby tak ktaby ijr» 
dowskie wysunęły postulaty przyznani* kl»owóftct> 
dopuszczenia języka żydowskiego, coby tu się dzia
ło: nazwanoby to bezczelnością i separatyzmem na
cjonalistycznym  Jeden lwowski klub Ukraina pcu 
siada więcej edwagf narodowej ! organizacyjnej, a lf 
wszystkie kluby żydowskie w  Polgce razem wziat*. 
Niestety I

TRENER NORWESKI polskiego narciarstwu, 9 k  
monsen, mą zamiar na stale pozostać w Polsc* 

TRENERA WIOŚLARSKIEGO zawodowego Mh 
angażował polski Zw. WiośJ. do Bydgoszczy nu Mn 
ning przedolimpijski naszych wioślarzy.

REDAKCJA LWOWSKIEJ ..CHWILI” M gąaim ie 
we Lwowie pierwszy turnie] siatkówki ! kaezykń, 
wkl.

STOGOWSKI z toruńskiego TKS-u mu się p r ją
rićść do warszawskie! Polnoij.

IL POLSKA WYSTAWA SPORTOWA wraz * 
międzynarodowym! zawodami lekkoatletycznymi 
ma się odbyć -w roku 1929 w Bydgoszczy.

BlAł AS, Polak amerykański, należy do .teamu *■ 
liinpijskiege Ameryki <k> St. Moritz.
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Wobec Olimpiady zimowej w St. Moritz
•Pnia II iui.&Ro b. r. rozpoczynają sic w St. Moritz 

w  ..Szwajcarii II. Igrzj ?-ka zimowe olimpijskie. Trwa- 
ją>One caty tydzień i przynoszą konkurencie we 
wszystkich łyżwiarskich i Śnieżnych dyscyplinach. 
PfcĄęszło 25 państw zgłosiło swój współudział w tej 
alłtttewej Olimpiadzie. 400 zawodników i 200 dz'ert- 
ntk.arzy zanotowanych jest na liście propagand; fi- 
zycznei i umysłowe; sportu. Nie o wiele więcej na
rodów startowało do Olimpiady ogólnej w Szlok- 
holrn^e w  roku 1912. Tak to sport zimowy depcze 
na piętach sportorh'letnim , chcć nie ma szans im 
liczbowo dorównać, ponieważ więcej jest krajów i 
s t f r f .ciepłych, niż zimowych, gdzie sporty zimowe 
*nogq się rozwlngć. Mimo to caiy świat spoftiowy 
gromadzi się w najbliższych dniach w St. Moritz. a 
flaga olimpijska, symbolizująca jedność i łączność 
wszystkich złem T ra s , powiewać będzie na'm aszcie, 
Jako demonstracja idei pacyłikacyjnei sportu.

P o  Tdz drugi biorą w Olimpiadzie udział Polacy. 
Podczas gdy w Chamonis nie mieliśmy wogóle n!c 
do powiedzenia jeszcze w ro.kuł 1924, to iuż w roku 
ubiegłym zrtakomite wyczyny polskich hockeistów i. 
narciarzy w  Szwajcarii, Włoszech, Austrii, Czecho- 
slowacjj zwróciły uwagę sportowego świata. P rzy 
gotowania systematyczne naszych zawodników. ,wy 
niki. w Zakopanem i Krynicy, Chamoni* i Davos, w 
norathim czasie rokują nam wc: dobre nadzieje.
Kin mamy widoków na zwycięstw . ani nawet na 
cio tow e miejsca, ale w każdym razie pewność za .

szczytnych rezultatów stosownie do krótkiej trady
cji. ale sumiennej pracy.

A my Żydzi? — My jeszcze daleko w tyle, w 
sporcie w Ogólności,, a w zimowych sportach w 
szczególności. Nie wiemy, ilu poza Mdckenfarułtnem 
i Ledererem z Wiednia, jeśt Żydów nśfćlarklr 1 ły
żwiarzy c wybitnych światowych walorach. Nie wie 
my, czy owe sławne nazwiska Schneidra, Baadera. 
Oinssa. Bóckła, nie kryją w swych m łwrzówskcń 
wyczynach demonstracji tężyzny fizycznej iydo- 
stwa, tak, jak to giosza nazwiska Abrahamsa, Win
tera, I.euglen, Ted Kid Lewisa. Francis Cbarłeca, 
BcuqniIlona, Kleinadla, Manna, Samson-Kómera, D'e 
nera, Nemesa. Guttmańa, Feldmana, Fabiana, Blu- 
ma, ,V.jinart, Blitza i całej reszty żydowskich spor
towców we wszystkich krajach. — Ale w każdym 
razie to jest pewnem, ie  w obecnej konstelacji, ani 

Olimpiadzie zimowe), ani na Olimpiadzie Ogól
n i ,  Żydzi lako naród nie są reprezentowani i że dą
żeniem naszem winno być, aby i nasza — żydowska 
flaga — powiewała aa maszcie olimpijskim, ( k U

OD REDAKCJI.
Redakcja naszego pisma zapewniła sobie, oprócz 

wiadomości wynikowych z Olimpiady w St. Morltż, 
także dokładne i interesujące listy sprawozdawcze 
przez specjalnego korespondenta, któiy w n i  t  pol
ską ekspedycją olimpijską wyjechał z Zakopanego 
do St. Moritz.

Dalsze sukcesy Muckenbruc na » Chamon*x
D aw ny mistrz naTClaTski Polski i Czechosłowacji, 

( ta try k  Mflckenbrunn z Zakopanego, znakomity i 
Odważny skoczek u biegacz, zbiera coraz dalsze 
b a r  i  zagranicą, w miejscu I, Olimpiady zimowej. 
w .Cbamoniz. Poza zwycięstwami, o których już po- 
p tiednio  donieśliśmy, zdobyciem tytułu mistrza Cha 
flkutug, zdobył Miickenbrunn pierwsze miejsce w 
gkakneh H  stycznia z notą 19.500 pkt., zwyciężając

m m

olimpijskich narciarzy francuskich Charleta, Cacha- 
ta i Ch&pota. W dniu 15 stycznia b. r. zwyciężył 
Muckenbrunn w biegu skikjfSrlngowytn na 1.600 
mtr. (narty za koniem) w czasie 2*08 min., który 
jest najlepszym z osiągniętych na całym I  wiecie na 
tym dystansie. W walce tej pokonał on groźnego 
Gemy‘ego, oraz szereg znakomitych zawodników 
Angijl, Szwajcarii, Brazylii etc.

Rozmaitości zasrani(zne
itatM CY—ANOLJA, mecz footballowy międzypafi 

UtWuwg, im  b y ć  łóżegruny 5 maja b. r. w Berlinie, 
f u  IB-letntej przerwie. Widzimy zatem, że 1 sporto- 
ąnf- pacyfikacja postępuje.
I CLAA3 THUn BERU, mistrz łyżwiarski świata, 
■Ig Zamiar po Olimpiadzie zimowe! w St. Moritz 
Wyfcofać zip z aktywnego życia sportowego. Jest on 
dyr.ektorem hotelu w  ̂łfelsingforsie i praca zawodo
w a unłemożMwta ma Utrzymanie tytułu mistrzow- 
akłego. Nurmi lodowy' Finlandii oświadczył dzienni
karzom, że ojczyzna jego posiada szereg młodych 1 
godnych lego następców.

HUNTER, dotychczas czw arty tennlslsfa Ameryki 
po Tildenie, Jóbnsthónlp, RiChardsie, uzyskał osta
tnio Wiefki sukces' prżcz pokonanie króla ten ni su TU 
den a. Gwiazda Tildena gaśnie jednak powoli, mimo 
leg o ' wysiłków, młodsi następują mu coraz bardziej 
pa piety.

KCKORDY PŁYWACKIE ARNF BORGA pokona
ło 2 pływaków W Australii (Geier i Jones na 500 
yardów).

BOROTRA, BROUGNON I BOUSSUS, trzej zna. 
komłcf tenniślścł frattcascy, znajdujący się na tour
nee po Ameryce I Australii, zdobyli wielkie sukcesy 
HZ rridney I pojechali obecnie do Nowej żeiandii.

TfA JPOPUL ARNłFłSZ V Ml MISTRZAMI SPOR- 
TOWYMI AMERYKI są Tunney (boks). Weismiiller 
.(pływanie), Tildep (teunis), Jones (golf), Ruih (ba

seball), Spencer i W inter (kolarstwo), Coock (ho
kej).

NARESZCIE UZYSKAŁ PELTZER -  „lataiący
doktór", zezwolenie na 3 starty  w Ameryce na hall 
pod ścisłym nadzorem Zw. Amor. Lekko-Atl. 1 usta
lono je na 2 1 25 lutego w New Jorku, a 10 lutego 
w Chicago. Peltzer stara się jeszcze o czwarty ter
min. Wobec kieski z Hablesem przy próbnym biegu 
nie rokuje się Peltzerowl sukcesów ze słynnym Hah 
nem. A klęski jego mogą poważnie zachwiać presti
żem sławy światowej i Niemiec przed Olimpiadą W 
Amsterdamie.

MOELLER, najlepszy obecnie kolarz Europy za 
prowadzeniem motoru, zwycięzca Grassina I Linar- 
ta, zaangażowany został do Ameryki aa gościnne 
występy.

WAM.3ST—LACOUEHAY, znakomita para fran
cuskich kolarzy, uchodzi obecnie za najlepszą dwół- 
kę sześciodniowców na świeci*. Obok n c h  równo
rzędnymi są Devoll—Van Ketnpen (Belgia), Binda— 
Linari (Włochy).

LINDBERGH, słynny zdobywca lotniczy Atlanty
ku, otrzymał od Międzynar. Zw. Lotn. tytuł m ierna 
świata na rok 1927.

BLISKO 400 ZAWODNIKÓW I 300 DZIENNIKA
RZY zgłosiło udział w Olimpiadzie firnowe) *  51. 
Moritz.

Odpowiedzi „Lekarza dentoweso « A

UN HOMME DEPLORABLE: 1) Nie, środków do- 
moWych dla .usunięcia tego stanu niema. Wskazana 
konsultacja lekarza-m teruisty. — 2) Może umlelęt- 
nlć wykonany masaż tw arzy przyniesie tu zmianę 
pa ' korzyść. —  KRAKOWSKA SULAMITH: 1)
TWdtz .myć gorącą \Vodą, w ciągu dnia 2—3 razy 
ZipyVać rozcieńczona woda kolońską lub apteczną. 
L z w. „białą benzyną" i z a f nz  u otem pudrować. — 
3 ) 'N ie ' znamy',* niestety, rady. — BLONDYNKA Z 
KRAKOWA: I) Przyczyną może być nadwerężenie 
Ścięgna któregoś z nuę.śnl a|bo więzadła staw ow e
go; Ną odległość, bez zbadania, trudno tc orzec: je
śliby jednak okazałą ślę, że przypuszczenie nasze 
Jest "trafne, w takim razie opatrunek ustalający lub 
opaika usunie te dolegliwości po pewnym czasie zu
pełnie. — 2) Nie, co najwyżej w pierwszym tygo
dniu. W  każdym razie jednak uprawiać ia można 
dopiero po wyleczeniu tegc bólu w kolanie. — ZROZ 
RACZONA G,; Nie trzeba przesadzać. U Pana ra.

czej działa strach przed złeml następstwami. Należy
się uspokoić, uprawiać dużo sportu, ranne zm ywa, 
nie boków I grzbietu w ystalą wodą. Nte Panu nie 
g rozi — WSTYDLIWY: Uważamy wstyd ten za
zupełnie nie na miejscu Ból ten może mieć rozmai
te przyczyny, wśród których i przepukliny nJe mo
żna wykluczyć. Następstw bez ustalenia przyczyny 
cierpienia przewidzieć nic można. Zbadanie konlecz- 
ne i to najlepiej przez chirurga. — CIEMNA BLON 
DYNKA: Jeśli idzie o trw ałe usunięcie włosów raz 
na zawsze, to najlepiej uskutecznić to w drodze e- 
lektrolizy. Czasowo, ua przeciąg kilku dni, zapomc- 
cą kremu, który wskaże apteka lub droguerja. — 
STAŁY CZYTELNIK W BOCHNI: Istnieje zakład 
szkoła dla dzieci niedcrczwwiiętych Dra Wieczór, 
kowskiego w Rabce, ale — nierytualny. O innym 
nie Wiemy. — RABCZANKA: Proszę zaproponować 
swojemu stałemu lekarzowi zaordynowanie P ajr 
wyciągów z jajników (ikciyganu lub measaru), a za-

bttfżenla te miną szybk o — SA NS RETAłWfc 1) Nfcfc
jest to stosunkowo niezbyt Wysoko ppdnJeiWfce tte  
śnienie krwi . stanu tego me można określić iakd 
„ n ie b e z p ie c z n y — 2) Jest to dobry środek. — ej 
W skazane; środek ten nie pociąga za sobą pftfte 
ewyezajsnla -ię doń. 4) Musi Patii polegać A t 
wskazaniach lekarza. My. nie widząc chorej, .Ufę iBf 
żerny radzić. — 5) Rozrywka w tówarzysfW łt, 
hjezbyt diiigotrwuta męcząca, rączej poleceflk i o -  
dna. Obok tęgo. naturalnie, cdrowledbi Wytj>^rrntrfc 
noc„y. -  WDZIĘCZNA BRUNETKA: 1) P atrz  ą O i -  
mna blondynka". — 2) Kreulów wogóle nie używać. 
Proszę Się zastosować do rad, udzielonych „Krajcoir 
sklej Suianyith". Ponadto wieczorem pardw ta MĆ 
naczyniem i  gorącą wodą ! wyciśnięcie wągrówT'*^ 
ROESł: 1) Zmywać odzionnle 3 procent. spiryttH 
sowym roztworem iontiaHny (za receptą). 2) J B) 
Kąpać naprzcnitan po klika mintK w gorącej ] zW . 
nej Wodzie: na noc ntaść z Ichtyolcm i kamforą (mi 
receptę lekarza). — 3) Tylko gimnastyką, zwłaszczft 
S2wed2ka i sporty. — 4) WymagH zbadania. — IDA: 
1)^Chłopczyk mniej więcej !3‘7 kg., dziew czynki 
13*2 kg. — 2) Trudao ułożyć djetę, nie znając przy
czyny tych dolegliwości. — 3) Przypuszczam y, ś« 
idzie Pani o nuświetianle lampą kwęrcową, * ale »  
„prześwietlanie", jak Pani plsae. Nie radzimy m * 
wyraźnej ordynacji lekarskiej. — RtUNA.LlBwO. 
BRZ.; Na wszystkie te pytania odpowiedzieć nspżęz 
tylko po dokładnefli, skrupulatnem opukaniu i osłw- 
chanlu płuc, a nigdy na podstawie opisu, t  którego- 
nie można sobie absolutnie urobić zdaida o «tanłę> 
Pańskiego zdrowia. — PIĘKNA SZATYNKA W  RZC 
SZilW Ifi- l)  Przyczyną może być niedokrewtHrtć. 
Jeśliby nasze przypuszczenie miało się okazać tr iu  
hie, w takłm razie wskazane wstrzykiwania arseę- 
nlkoWe. — 2) Do wody, w której Pani m yk  włosy, 
dodawać szczyptę sody. — 3) Maga*. Ponadto duto  
ruchu, aportu, gimnastyki. Odpowiednia dłrta. — 
1&-LETN1A CZYTELNICZKA KONWALJA'4; 1) 
N>e, gimnastyka nlę może wpłynąć na to, ponieważ 
są to zm 'any kostne, a nie W tkankach miękkich. 
Nie znamy rów n 'tż  żadnego Innego środka. Opera
cja może sprowadzić zmianę na lepsze tylko przy 
bardzo wybitnej deformacji. — 2) Hydropatja (le
czenie wodą) pod kierunkiem dobrego neurologu 

na pewno koiąąo na ten stan. — BLONDYN
KA NcLLA: I) Nie, lampa kwarcowa niewiele tu 
zdziała. Lepiej maść z kamforą J lchtyolem. — 2) 
Zwyczajny krem, który wskaże apteka lab drogue* ’ 
rja. — 3) Jeśli cera Jest tłusta, lepiej unikać wsaef- 

w ,k a *e apteka łub droguerja. 
—- SMAKESPEARE: 1) P rzyczyną może być nad
miar kwasu moczowego. W sknzm u analiza mócgą 
dlu wyjaśnienia tego. — 2) Medycyna nie m a i  We. 
stety, takiego środka. Z czasem Jednak ślady te  sa 
me przybledną I staną się mniej widoczne. — 3) Jest 
jeden tylko środek — farba. Żadne mycie nie pomo
że. -  STROSKANA BLONDYNKA: Patrz „Un hom- 
me deplorablę" p. l.

Z  okazji zaręczyn p. Heleny N a r/ó w n y  z ] 
Wllhebnein Melhjrwm gratulują serdecznie 
337 Współpracownicy Brmy Earnier.

Program itacy? rad’ofon’c2nych
PonledaU łek, g lutego.

K raków  (566 m) 12 Komunikaty, 15—16^0 Komu
nikaty, meteorologiczny, gospodarczy, 16,40 -17.05 
Odczyt pt. „M spółczesna lite ra tu ra  n iem :ecka", 
wygł. prof T  Blllńaki 17JAL-17,45 Odczyt pt. „ J a 
kie w arszta ty  pracy i ile źródeł dochodu możnahy 
zaoszczędzić przez przep lia  wódkę", wygł. Dr. A. 
Bołlamł, 17,45—18 56 T rcnun  z W arszaw y, 19.0>— 
19,15 Giełda rolnicza, 19,30—20 Prof. H euri B ernard  
łak tor U. i .  „V-ła lekcja fraacttskiego".

W arszaw a (1111 m) 12. 15 ł 16^5 Kom unikaty, 
17,45—18,15 P rogram  dla młodzieży, 18,15 Muz. tan. 
20,30 K oncert chopinowski (m. In pieśni), 22—22,30 
Komunikaty.

Poznań (344,8 m) 12,45—14 K oncert 13 f J4 Gieł 
da 17,45—18,45 K oncert, 20,80 Tran*m. z W arsza
wy, 22,30 Muz. tah. ń

K atow ice (422 m) 17,45 i 18.15 T ranem  z W arsza  
wy, (m. in muz. han), 20,30 K oncert z  Warszlnwy,

W ilno (435 m) 18,10—19 Koncert li.
W iedeń (517,2 m) 11, 16 1 20 Koncerty.
Berlin (483,9 m) 21,15 1 22,30 K oncerty
Lipek (365,8 na) 16^0, 20,15 i 2230 Koncerty.
F ran k fu rt n/M (4286 m) 12^0, 16,30, 16,30 i 20,15 

Koncerty.
M onachium (536,7 m) 1C Muz. Mo ta r ta
L angenberg  (468,8 m) 13, 18 Koi.ccrty.
P ra g ą  (318,9 m) 12, 16^0 Koncerty, 19,50 Opi

le tka.
R zju i (449 m) 17,30—19 1 20,45 Koncerty.
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PIŁSU D SK I — HONOROWYM OBYWA
TELEM  KRYNICY.

2  okazji pobytu marsz. P iłsudskiego w  K ryn i
cy, R ada m iejska aa uroczystem  posiedzeniu u- 
chw aliła  nadać p  M arszałkow i godność obyw a
te la  honorow ego w  Krynicy.
KMKRYTURA DLA OSTATNIEGO SYNA ADA

MA MICKIEWICZA.
Tak donoszą pism a, rząd polski ma przyznać 

w kró tce em eryturę ostatniem u synowi Adama Mi
ckiew icza p. Józefow i Mickiewiczowi. P. Józef 
M ickiewicz obecnie 78-letni sta rzec  m ieszka w o- 
kolicach P aryża, zapom niany przez w szystkich i' 
znajdujący się w  opłakanych w arunkach  m alerja l 
nych. Szczupła em ery tura. jaką otrzym uje od la t 
cz ternastu  z  ty tu łu  sw ej pracy  w e francuskiej in 
sty tucji sam orządow ej, nie w ystarcza mu na u- 
łrzym anie. Józef Mickiewicz, mimo sędziwego wie 
ku, jest po dziś dzień czynnym działaczem  społe
cznym.
Na b o ż e ń s t w o  n a  i n t e n c j ę  o d n a l e z i e 

n i a  GEN. ZAGÓRSKIEGO,
Dziś w  poniedziałek o  godzinie 10 i pół rano, w  

kościele przy ulicy Moniuszki w  W arszaw ie odbę
dzie się nabożeństwo, zakupione przez rodzipę 
gen. Z agórskiego na intencję jego odnalezienia.

STRAJK CHÓRZYSTÓW W  OPERZE
W a r s z a w s k i e j .

Sobotnie przedstaw ienie „F austa" w  operze 
w arszaw sk ie j odbyłoś ię bez udziału chóru mę
skiego, k tóry  zastąp ili soliści>»Chór męski odm ó
w ił udziału w  przedstaw ieniu z powodu za targu  
między zarządem  zw iązku chórzystów  a chórzyst- 
ką  W endowaką, nie należącą do związku. D yrek
cja odm ów iła in terw encji w  tym sporze, na co 
chórzyści odpow iedzieli strajk iem . Chór żeński 
śpiew ał. W  niedzielę przedstaw ienie „U prow a
dzenie z. Seraju" odbyło się norm alnie, gdyż w o- 
perze tej nie w ystępują chóry.
OKRADZENIE MIESZKANIA ZAMORDOWA

NYCH BOJMAJLÓW.
P o paimętnem zam ordow aniu m ałżonków  Boj- 

majlów, w łaścicieli sklepu przy ul. G rzybow skiej 
w W arszaw ie, ocalone małe ich dzieci zabrano  na 
w ychow anie, m ieszkanie zaś, po sporządzeniu in
w en tarza  sądowego, opieczętow ano na czas p ro 
w adzenia procedury sądowej. Onegdaj stw ierdzo
no że do m ieszkania tego, po zerw aniu  pieczęci, 
zakrad li się złodzieje i w ynieśli ubrania i różne 
zapasy tow arów  zes klepu. Kom isja inw entarzo
wa nsta łiła , że złodzieje w ynieśli tow arów  na su
mę około 5000 zŁ
DEGRADACJA - PRZYCZYNĄ SAMOBÓJSTWA

W Chełmie w ystrzałem  z rew olw eru  w skroń 
usiłow ał pozbawić się życia były sta rszy  przodo
wnik policji państw ow ej Grzegorz OblickL W sta 
nie beznadziejnym przew ieziono go do szpitala 
Przyczyną sam obójstw a był ro zstró j nerw ow y 
w yw ołany degradacją na starszego  posterunko
wego.

DEFRAUDACJA 90,000 ZŁ.
S ek retarz  urzędu skarbow ego w  P uław ach  31- 

letni M ieczysław Guczkowski, zdefrandow al 30.000 
zł. stanow iących w łasność skarbu  i zbiegł.

— ńMENORAH". D ziś w  poniedziałek o godz. 8 
wiecz. pogadanka organ izacy jna; prow adzi kol. 
H am burger.

— PRZEDŚW IT- HASZACHAR. Dziś w  ponie
działek o  godz. 8-mej w ieczorem  odbędzie się za
m iast zebran ia „P lugat Chnlucej H asa ła  H aiw rit 
Z okazji Chąmiaza a s a r  b szw at w ieczór pieśni 
hebrajskich . Pop-ow.ndcł kol. M. Kahanc.

— GOŚCINNE W YSTĘPY L1DJI POTO CK IEJ 
(w  K rakow skim  T eatrze Żyd.) Ju tro  w e w torek 
„Lekkom yślna dziewczyna'*, k tó ra  cieszy się nie 
słnhhąccm powdzeniem i g ran a  będzie po raz  p ią 
ty  w  prem jerow ej obsadzie

Dziś w  poniedziałek po raz  dziew iąty na żąda- | 
nie publiczności „Z tam iego św ia ta" z p. L. Po- | 
tocką w  popisowej, w strząsającej kreacji. P rzed
staw ien ie a a  rzecz Z akładu S tarców  w  K rako
wie, j

— Z TEATRU IM. J .  SŁOWACKIEGO. D ziś w
poniedziałek komedja bohaterska „C yrano de Ber
gerać" (przedstaw ienie szkolne o  g. 4 popoł., ceny 
popoł.).
... — TEATR O PERETKA „NOWOŚCI-. Dziś I w e 
środę te a lr  zamknięty, we w torek i czw artek  „Bia 
łe  fartuszki".

— ZUCHW AŁE W ŁAM ANIE 8KLEPOW E. W  
nocy z 3 na 4 bm. dokonano w łam ania kasow ego 
w  lokalu firm y Sam uela Spiry, handel tow arów  
modnych przy ul. Grodzkiej 1. 4. Spraw cy rozbili 
kasę ogn io trw ałą  i sk rad li z wiej gołów kę 3933 zł. 
w  różnych banknotach, 82 do lary  am er., ponadto 
ze sklepu około 20 sztuczek m aterji jedwabnych 
w artości 12,000 zł. W łam yw acze dosta li się do lo
kalu przez piwnice, skąd w ybili o tw ór w  sklepie
niu 1 wycięli podłogę, poczem po o tw arc iu  bram y 
w ytrychem  wyszli na ulicę.

— Z NIEZAM KNIETYCH MTESZKAN. M arja 
K ow alska zam przy ul. Szczepnńskiej 1. 2. zgłosi 
la  do policji, że dnia 4 bm. skradziono jej z nie- 
7nmknie1ego m ieszkania biżulerję w artości 170 zł. 
Zygmuntowi Tom aszkiew iczow i zam. przy ul. T o 
m asza 1. 21 skrndziono z niezarakniętego m ieszka
nia garderobę w artości 430 zł.

_  KRADZIEŻ 20 CZAPEK. Herm an Satłer, 
zam. przy ul. N adw iślańskiej 4, zg łosił do policji,

że w  nocy z 3 na 4 bm. skradziono mu z gabilolkl 
w ystaw ow ej przez u rw anie od lejże kłódki 20 cza 
pek męskich w artości 150 zŁ

— POŻAR W SKŁADZIE KAPELU8ZY. AV P a 
sażu B ielaka p rzy  ul. S to larsk ie j wybuchł w czo
ra j ran o  pożar w  pracow ni czapek i kapeluszy 
firm y Wnuk W skutek w ypadnięcia isk ry  z boca» 
nego przewodu kom ina zapaliła  się  ściana, p r z f  
k tórej s ta ły  drew niane półki t  kapeluszam i fileo* 
wemi. Celem dostania się do zam kniętego sklepu, 
z którego w ydobyw ały się  kłęby dymu, m u sia tc  
straż  pożarna najp ierw  w yw ażyć żelazne żaluzje. 
Ogień zlokalizow ano. Szkoda w ynosi k ilka ty&i*, 
cy złotych. v [

— ZŁAMAŁ NOGĘ podczas sankow anta na Sal
w ato rze  13-letnl Józef Derenda, uczeń gimnazjal* 
ny. L ekarz pogotow ia po zaloż.cniu szyny pra*> 
w iózł nieszczęśliw ego chłopca do szp ita la  cnifUJC* 
gicznego. ■$> • ^

Letrarz-dentysla
Dr. med. D. Lautner

eb«olvenl kllnY dent. brrFnskle! i wiedeńskiej 
p rz e n ó s ł s ą z N. Targu  d o  Tarnowa 
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Uroczystość położenia kamienia węgielnego
pod Centralę Zdrowia w Palestynie

Jerozolima (ŻAT). W  obecności 6.000 osób odbyta 
się w Tei-Awiwie uroczystość położenia kamienia 
węgielnego domu, w którym mieścić się będzie Cen 
trala Zdrowia, wzniesiona dzięki ofiarności znanego 
filantropa żydowsko -  amerykańskiego, Nathana 
Strausa. Obecny na uroczystości generalny sekre
tarz rządu palestyńskiego, pułkownik Symes, wy
głosił mowę, chwaląc humanitarną działalność fi. 
lantro-pa żydowskiego. Życie Strausa, — powiedział 
pułk. Symes, — jest ucieleśnieniem ducha i ofiarno
ści Żydów. Wzniesienie Centrali Zdrowia w Paie-

Emigranci źydewscy z Rosji 
w Palestynie

Jerozolima (ŻAT). Nadeszło tutaj telegraficzne za
rządzenie Urzędu Kolonialnego w Londynie o wpu
szczeniu do kraju 75 sjonistów rosyjskich, którym 
groziło w Rosii wysłanie na Sybir. Jak wiadomo, 
dyrektor departamentu imigracyjnego rządu pale. 
styńskiego, p. Haymson, odmówił wydania zezwo
lenia na przyjazd do Palestyny wspomnianych sic- 
nistów, ponieważ nie posiadali potrzebnych doku. 
mentów. Egzekutywa sjcnistyczna w Jerozolimie 
zwróciła się wówczas ze skargą do Urzędu koiooj.1 
nego, który obecnie wydał zarządzenie, na mocy

stynie będzie wspaniałym pomnikiem tego ssać 
ku godnego Starca.

Przemawiali następnie poeta Chatm Nachman BI* 
lik, pani Shold, burmistrz Tel-Awiwu Bloch w  huta* 
nlu samorządu miejskiegn, p. Disenbof w imieniu DC 
gistratu u l  Haify I  Waad-LeumŁ, pułkownik H ero . 
w  imieniu departamentu zdrowia rządu palestyński* 
go i inni.

Burmistrz Blocb zakomunikował, iż M agistrat Tdf 
Awiwu postanowił nazwać ulicę, na której Stani* 

I* Centrala Zdrowia, imieniem Nathaaa Strausa.

którego wspomniani sjoaiSd rosyjscy mają praw * 
przybyć do Palestyny.

Przed siódmym kongresem 
arabskim w Palestynie

Jerozolima (ŻAT). Donoszą, że 7-my kongres *  
rabski w  Palestynie zostaje zwołany w  pierwsze! 
połowie bieżącego miesiąca. W  kongrese wezmą •» 
dział zwolennicy palestyńskiej egzekutywy arab*, 
skiej, nowej arabskiej partS liberalnej I przedstawia 
ciele miedzieży arabskiej. Donoszą również, t e  ?-mfs 
kongres arabski ma uchwalić rezomeje, wzyw ającą 
rząd palestyński do powołania rady legislatywnoi w 
większości arabsk'ej.

Lotnik Cłiamberłin cudem uratowany
Berlin, 5 2. PAT. Donoszą z Nowego Jorku, 

że  Chamberlain podczas podjętego wczoraj lo
tu próbnego w Riehemont (Slan Virg‘nia) ru
nął z samolotem na zem ię. Samolot uległ zna 
cznemu uszkodzeniu, Chamberlain zas i jego 
pilot W illa :m s nie doznali szwanku i zdołali 
wydobyć się sami z pod gruzów samolotu. — 
Przyczyną katastrofy było jak przypuszczają

prsęciążcn>e samolotu.

Nieudały lot Lewina do Moskwy
P aryż f<. 11. PAT. „Le Journal" donosi z Noweg* 

Jorku, że l.ewlne w tow arzystw ie pilota Stolza 1 pa 
sażerów pań Mabel i Sttll, zamierzał rozpocząć W, 
sobotę rano wielki lot, prawdopodobnie w k lerunk . 
Moskwy, lecz z powodu niepogody musiał zaniecha# 
swego zamiaru.

    ■“ -

ZFSPORTU
POLSKA—DANJA, mecz międzypaństwowy ten- 

nisowy o puhar Davisa, wylosowany został do 1-ei 
rundy trefy europejskiej.

W MISTRZOSTWACH AKADEMICKICH ŚWIA
TA w Cortina d-Ampezzo (sporty zimowe): 1) Wio
chy, 2) Węgry, 3) Szwajcaria, 4) Norwegia, 5) Pol 
ska, 6) Czechosłowacja, 7) Francja, 8) Austria, 9) 
Jugosławia, 10) Japonia. Polski team startow ał ty l
ko w hockeyu lodowym i odniósł same wspaniałe 
zwycięstwa, zdobywając puhar Min. Wojny.

MISTRZOSTWA NARCIARSKIE FRANCJI w Cha 
mon!x: I) Norwegia, ?) Francja, 3) Polska. — W  sko 
kach: 1) Vinjarengen (Norwegia), 2) Holmen (Nor. 
węgla), 3) Klebcr (Francja), 4) Ravanoi (Francja), 
5) Muckenbrunn (Polska), 6) Snersrund (Norwegia). 
— Tytuł mistrza Francji w kombinacji zdobył Vin- 
iarengen. Po zawodnikach norweskich najlepszym 
stylowo był Miickenbrunn, mimo 5-tego miejsca, co 
uznaje prasa francuska.

MECZE HOCKEYOWE W KRAKOWIE. — JU
TRZENKA— SOKÓŁ 6 3 na zaśnieżonym I kiepskim 
boisku Sokola. — MAKKABI— JUTRZENKA 2:0. 
Lepszą grą biało.oiebiestuca, Zasłużone i  pewpc

zwycięstwo, mimo braku kompletu. CRACOYTA-* 
CZARNI 1:0. Ambitna gra biało-czerwonych.

SEKCJA SPORTÓW ZIMOWYCH MAKKABI o» 
rządziła wczoraj przed południem wycieczkę nar, 
eiarską. a popołudniu kulig saneczkowy.

PCLTZER startow ał 2 b. m. w New Jorku w  kry* 
tei hali Madison Sąuare Guidea przeciw mistrzowi' 
Ameryki na 1.000 yardów 1 pokonał go, zdystanso* 
w aw szy na finiszu c 3 yardy.

NOWY ZARZĄD KRAK. OKR. ZW. PŁYW. wy* 
brany został w następującym składzie: prezes mjr. 
Muzyka, wiceprezes Dr. Osiek, sekretarz lżenber- 
żanka, skarbnik Lubowiecki, członkowie Prot. Le- 
szko, por. Miklas, kapitan związkowy Steinberg.

MAKKABI—WISŁA. MECZ PINGPONGOWY tc, 
w antow y w lo-kalu Makkabi zakończy! się niero®* 
strzygnietą 4:4 pkt. Odznaczyli się: Eder, Llehtlfc 
Engldnder, WeinblaD, Konarzewski, Stefaniuk IL t\ 
Ciepły i Skóra, lako zwycięzcy. Feldman i Purys* 
mieli pecha, mimo przewagi orzegraii.

SEKCJA PIŁKI NOŻNEJ ŻKS „MAKKABI" urzą, 
dza w niedzielę dum 12 lutego b. r. w sali 2. T. (1 
przy nl. Skawińskie] rebranle tow arzyskie czioo- 
ków i wprowadzonych gości. Początek o godz, 630 
wiecz.
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PANI LUNACZARSKA -  GWIAZDĄ FILMOWA.

E m  sowieckiego komisarza oświaty, pani Łunaczarska, przebywa od pewnego czasu w  Berlinie, Jako 
a rty stk ą  filmową^ ^ a jp ięk w eisza  kobieta sow ietów " cieszy się także i w kolach towarzyskich Berlina

Wielką popularnością.

*— oSo

Na drodze do filmu kolorowanego
W ynalazek technika wiedeńskiego.

Jeden g techników kinowych, zamieszkałych we 
W iedniu, Józel Mrosj przedstawi! ostatnio po długo
letnich próbach sposób otrzym ywania barw nych  fo
tografii. W ynalazek dotyczy narazie Jedynie poje
dynczych obrazów statycznych, ale zdaniem wyna
lazcy da sic z czasem zastosować również w sitosun 
ku do obrazów ruchomych.

Mroź fotografuje narazie w trzech kolorach: czer 
WOłjym, zielonym ł niebieskim. Efekt kolorystycz
ny otrzym anych w ten sposób obrazów ma podobno 
być  bardzo naturalny. W ynalazek trójkolorowej fo
tografii nie miał być przeznaczony jedynie dla filmu, 
i t e t  również dla celów przemysłu graficznego.

Nowe filmy z Conradem Veid(em
P o  pierwszym  swym amerykańskim, obecnie zaś 

k ii I w  W arszaw ie wyświetlanym filmie „Mężczy
zna z przeszlośćdf* nttgrywa obecnie Conrad Veidt 
dla „Uniwersału1* obraz, osnuty ua tle powieści Wik 
to ra  Hugo, obraz p. t. „Człowiek śmiechu". Po tym 
iUmie przystąpi Veidt do realizacji swych ról w ob- 
rdzach „Diabeł" 1 „Szarlatan". O ile mowa o „Czło
wieku śmiechu",. Warto powiedzieć, że — Jak mówią

rolę tę  kreow ać tnial zrazu Lon Chauey, nieza
pomniany „Dzwotouk U Notredamme".

Wydawnictwo muzyki filmowej 
w Niemczech

S 2 ereg poważnych niemieckich nakładców z za
kresu muzyki otworzyło ostatnio pod nazwą „Film. 
SDUSłk-Union" związek, mający na celu wydawanie 
Wartościowych kinowych ilustracyj muzycznych, a 
nadto wydawnictwo oryginalnej muzyki filmowej. 
Do kierownictwa nowego tow arzystw a, mającego 
tm oku piękno ilustracji muzycznej w kinie, powo
łano między innymi znanego nakładce, O. Pretzfel- 
d tr a  1 kompozytora Marka Rolanda.

„AIraune" w kinie
Na Jednym ż ekranów  berlińskich wyświetlono 

ąs tatn io  „AIraune", według znanej powieści li .  H. 
Ł w ersa .  W praw dzie  zmieniono treść powieści, ale 
mimo w szystko większość m otywów  ew ersow sk!ch 
da  sie rozpoziiać. Tylko logiczne zakończenie po- 
w itśc i  E w ersa  ulec musiało kinowe] „korektu-rze". 
Naogół nie znaczy to jednak, by „AIraune" na filmie 
gorzej wypadła, atż w książce. Owszem, być może. 
Ze iepsza jest na taśmie, chociaż film ten nie Jest 
bez reszTy wykończony, a znamionują go w szystkie  
wady i zale ty niemieckiej produkcji. Do niejakiego 
p cw cd 2en !a filmu przyczynia  się znakomity reżyser
H. Gailen, umieięuiern wyzyskaniem w alorów  gry 
takich artystów7, jak: P. W egener,  Brlgitta Heim.
P e ’rowicz i W. Ztlzer Kreacja P. W egenera iest w 
ty m  fi)m‘e mniej kańciasta 1 „geometryczna" , niż w 
innych lego filmach.

Moskale filmirą w onę z r. 1870-71
Znani filmowi reżyserzy rosyjscy, F. Ermler, L- 

Trauberg i G. Kosluoow przybyli niedawno do Ber
lina z Leningradu, gdzie kierują sowiecką akademią 
filmową. Z Berlina wybierają się do P aryża, by po
czynić studia wstępne do filmu pod tyt. „Nowy Bą- 
bylon". Film ten będzie miał za temat nlemiecko- 
francuską wojnę z roku 187071. Z najhliższych tll- 
mów rosyjskich, które będą wkrótce wyświetlane, 
weiść ma na afisz kinowy obraz na tlę powstania 
dekabrystów rosyjskich.

Król mody Poiret — artystą 
firnowym

Ameryka ma znowu sensację filmową. Znany fran 
cuski mistrz igły i król mody, p o irę t ,  objeżdża obe
cnie miasta Stanów  Zjednoczonych, wyśwleiiaiąc 
w szędzie film, w  k tórym  sam gra Jediią z głównych 
ról. Obraz ten, cieszący się w Am< ryce znacznem 
powodzeniem, nie ma w praw dzie  większych walo
rów artystycznych, ale jest o tyle ciekawy, że sta
nowi aliaż rewii taneczne] i propagandy mód. Pllm 
ten, rozpoczynający się od chwili lądowania p. Poi- 
reta w Ameryce, iest przy tem  żywą reklamą mi
strzowskiej sztuki głośnego w szędzie  króla mody.

Kóikf I trrew IczH  p . Sholto- 
Dotrplas

Lady Sholto-Douglas w ybrała sle ostatnio do Hol 
lywood, by podpisać tam korzystny kontrakt. P re
tendentka na nową gwiazdę filmową chlubi się aal- 
mniejszem! podobno w świecie nóżkami. Chcąc o- 
siągnąć odipowiedni efekt, zamówiła p. Sholto-Dou- 
glas specjalne, niezwykle kosztowne buciki w Pa
ryżu. Buciki te, jak niemniej i malutkie stopy p. 
Sholto-Douglas są obecnie przedmiotem żywej ak
cji reklamowej na tamach prasy francuskiej ł angiel
skie).

KAROL CHAPLIN PRZYBĘDZIE DO BERI INA?
l a k  słychać, zamierza Karol Chaplin przybyć do 
Europy między innemi do Berlina, by wziąć tam a- 
dział w premjerze swego filmu p. t. „Cyrk". Premie
ra ta ma się w Berlinie odbyć prawdopodobnie już
6 lutego.

JESZCZE JEDEN „RASPUTIN" — Z CHANEYEM
Autor przekładu „Kredowego kola", Klabund, napi
sał dia wytwórni Metro-Goidwyn" scenariusz fil
mowy p. t. „Rasputin". Rolę tytułową kreować ma
Lon Chnnev.

„24 GODZIN Z ŻYCIA KOBIET" 8TEFANA 
ZWEIGA WE FILM IE. Słynna now ela S tefana 
Zweiga ,.24 godzin t  życia kobiety", została  o p ra 
cowana dla filmu,

„TAJEMNICE GENEWY". Pod takim tytułem wy 
świetlają ostatnio na ekranach zachodnio-europej
skich wykonany niedawno pod kierowuictwem W. 
Reubera 1 F. Seitza film „szpiegowski1*, w którym 
główne role kreują między innymi Christa Tordy,

Carmen Cartellerl, Olly Orska, A iind  Abel, E. B u t
clay, B. Blótn i L. SeryeuL.

GRETA GARBO, wybitna młoda szwedzka aktor
ka filmowa, gra główną rolę w Firnie „Thfc Div!nę 
W om an" pod reżyserią  V. Seastrum t. Partnerem  
G rety  Garbo iest Lars  łlansen, również aktor szwe
dzki.

„LAUOH, CLOWN, LAUGH", znany dram at Dl
Belaseoaa, jest tematem nowego ^szlagierowego" 
filmu, który reżyseruje H. Br&aoa. Główną fu łe  W 
filmie tym gra Lon Cbaney, „człowiek ę  tyaiąs* 
tw arzach".

NOWY FILM RONALDA COLMANA z Pertuerką
Yilma Banky, znajduje się właśnie na Ukończenia I 
nosić ma tytuł „The Passionate Adventure",. t łe m  
filmu jest powstanie Flatnaudczyków, pfzfcdłw Hisz
panom w XVI stuleciu.

RUDEftSKl W ROLI RASPUTINA. Martin Berger 
zaangażował dla nowego filmu p. t. „Św ięty diabeł** 
Dycka Rudcńskicgo. jednego z najbardziej utalento
wanych rosyjskich pedagogów filmowych. Rudtńshł 
kreować ma w filmie tym rolę Rasputina.

NOWY FILM JOHNA BARRYMORE. W łaśnie a* 
kończono nakręcanie nowego filmu ze świetnym ak
torem J. B arrymore, p. t. „Buzza". W filmie tym  
główną rolę kobiecą kreuje Kamilla Horo.

NORMA TALMADGE kremle główną rolę w yiw ia 
tlanego właśnie już i w Niemczech filmu p. L „Th* 
Dovc" (.G ołąb").

Wszystko wzbroniono w państwie 
Mahometa

Celem uchronienia Hedżąsu od w pływów kultury 
zachodniej i panoszącej się na Wschodzie „moder
nizacji", powstała „Liga ochrony rełigjl 1 o b y t-ra
jów", która upoważniona została przez króla Iba 
Sauda do w ydaw ania przepisów z mocą zarządzeń 
rządowych.

„Ochropa mahometaństwa" ujęta została w nestą 
p u  ących zakazach, których przekroczenie surowo 
będzie karane:

1. Gdy rozlega się nawoływanie muezzina, kupcy, 
przechodnie i gośclę kawiarniani winni z jak ‘najwię
kszą szybkością udać się na modlitwę do meczetu. 
Sądy szeriatu (duchowne) karać będą tych, którzy 
rozkazu tego nie usitichalą, modlitwa bowiem irst 
głównym filarem relig)!, kto Je] nic odmawia, przy
czynia się do saglady retigjL

2. Zabrania się lżenia relig}!, prowadzenia rozmów 
nieprzyzwoitych i przysięgania na proroka, Uri aa 
innego sługę Bożego, zamiast Jedynie I wyłącznic 
na Allaha.

3. Zgodnie z przepisami Koranu, zabrania się a«
rządzania jakichkolwiek zebrań w celach rozrywko
wych.

5. W  myśl zasad religji, zabrania, się używaniu 
wszelkich mocnych trunków i napojów.

6. Brody golić nie wolno. Karze poddany zostanie 
również 1 golarz, jeśliby przepis niniejszy przekro
czył.

7. Palecie Jest surowo wzbronione.
8. Nie wolno opłakiwać zmarłych.
9. Również zabrania się urządzania zebrań żałob

nych lub rozdawania jałmużny za duszę zmarłego 
po pogrzebie.

10. Przebywanie w jedne] izbie obcych sobie me# 
czyzn 1 niewiast przy wszelkich uroczystośćject 
jest wzbronione.

11. Religia zabrania przepowiadania przyszłości i 
Wszelkich sztuk czarnoksięskich.

12. Nie iest wolno mężczyznom stroić się W słoto, 
srebro ) jedwabie, których używanie dopuszczalne 
jest Jedynie w wypadkach, dozwolonych przez prze
pisy religijne.

13. Zgodnie z zasadami religji, nie wolno obnażać 
podczas kąpieli lub mycia nóg części ciała od piersi 
do kolan.

H. Koran zabrania udzielania pożyczek, oprocen
towanych w Jakiejkolwiek formie.

łfi. W szyscy kupcy 1 fabrykanci Winni przy za
wieraniu tranzakcyj w strzym yw ać się Od popełnie
nia oszustwa.

16. Uszmjflkowanym kobietom nie wolno ukazy
w ać się aa allcy. Naogół przepisy zabraniają niewia
stom opuszczania domu w porze nocne) b n  neasą
dni one) przyczyny.

17. Nie wolno żebrakom udzielać pielgrzymom 
Błogosławieństw* za opłatą,

IR W myśl przepisów rełlgjl, zabrania się kobie
tom odwiedzania grobów, g wyjątkiem grobu Ma. 
hometa. przy którym  nie wołoo im wszakże za trzy 
mywać się.

Odpowiedzialność za przestrzeganie powyższych 
przepisów przez ludność Hedżasu ciąży aa nacaeinł- 
kacb okręgów.
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